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VAIL. — Prezidentas Fordas atvyko į Colorado kalnus 10 
dienų atostogų, kurias jis praleis slidinėdamas. Kasdien preziden- ' 
tas po tris valandas dirbs, o likusį laiką praleidinės ant kalno su ! 
slidėmis ar ilsėdamasis. Fordas yra pirmas Amerikos preziden­
tas, mėgstąs slidinėjimą. Slaptoji Tarnyba turėjo išrinkti prezi­
dentą saugojančius valdininkus, kurie moka slidinėti. Su prezi­
dentu nuo kalnų lekia ir jo asmeninis instruktorius, 28 m. Dennis 
Hoeger, kuris taip dažnai yra sustabdomas reporterių, kad net 
išspausdino raštu daugelį atsakymų į jam statomus klausimus.
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MASKVA. — Sovietų Sąjunga paskelbė apie Amerikos pre­
kybos priėmimą su nepasitenkinimu, nes, kaip Tass sako, pre­
kybos su sovietais priešininkai pridėjo prie įstatymo įvairias są­
lygas. Tass nepaaiškino sovietų skaitytojams, kad tos sąlygos 
buvo reikalavimas leisti sovietų piliečiams emigruoti, jei jie to
pageidauja. Kitame straipsnyje Tass agentūra, kalbėdama apie 
93-čios jo Amerikos kongreso darbą, mini “šiurkščių bandymą 
kištis į Sovietų Sąjungos vidaus reikalus”.

Prezidentas Fordas yra “vidu­
tiniškas” slidinėtoj as, arba “ge­
ras pramoginis slidinėtojas, ku­
ris vis mažiau nugriūna ir vis 
gerėja”. Prezidento duktė 17 
metų Susan Ford yra atkakliau­
sia slidinėtoja iš visų Fordo šei­
mos narių. Ji pirma atsikelia 
iš ryto ir pirma išvažiuoja Į kal­
ną. Trys Fordo sūnūs irgi visi 
slidinėja, tik žmona Betty šiais 
metais nežada šio sporto ban­
dyti.

Pirmą kartą prezidentui pa­
sileidus nuo kalno gan sun­
kiu maršrutu vadinamu Simba 
Trail”, paskui jį skubėjo apie 

• 50 reporterių ir foto reporterių 
bei apie 100 atostogautojų..

Prezidentas pernai turėjo se­
nas savo slides, prancūzų gamy­
bos Rossignol, tačiau Amerikos 
slidžių gamintojai kreipėsi Į pre­
zidentą, nurodydami, kad jam 
netinka naudoti užsienio slides. 
Todėl šiais metais prezidentas 
Įsigijo “K-2 Winter Heat” sli­
des, kurios ne tik Amerikos ga­
mybos, bet ir nudažytos raudo- 
na-balta-mėlyna spalva.

Prezidentui slidinėjant, netoli 
vis būna kalno patrulis su radi­
jo siųstuvu. Vail kalnas laiko­
mas gan sunkiu ir pavojingu, 
nors yra švelnių šlaitų prade- 
tantiems ir mažiau patyrusioms 
sportininkams. Vail kalnas tu­
ri 94 šlaitus ir apima 10 kvadra­
tinių mylių plotą. Pernai kalno 
patruliai išgelbėjo nuo kalno 329 
žmones sulaužytais kaulais, 178 
su išsunktomis kojomis, dau- 

4 giausia per kelio sąnari, 139 tu- 
' "rėjo skaudžius sumušimus, 115 

išsinarino sąnarius, 125 buvo su. 
rimtais Įpiovimais, 8 susitrenkę 
neteko sąmonės ir du nusilaužė 
nugaras. Patruliai ant slidžių ar 
su sniego automobiliais gali pa­
siekti bet kurią kalno vietą per 
12 min.

JAV karo laivai 
taupo kurą

NEAPOLIIS. — Pabrangu­
sios naftos kainos padarė šeštąjį 
Amerikos karo laivyną Vidurže­
mio jūroje daug sėslesniu. Daug 
mažiau dalyvaujama laivų manev 
ruošė. Lėktuvai, pakilę nuo lėk­
tuvnešių, anksčiau išbūdavo ore 
valandą, o dabar nusileidžia at­
gal po 20 min.

Laivų išvykimus į rytinę Vi­
duržemio jūros dalį sumažino ir 
Kipro įvykiai, nes laivynas ne­
nori kištis į Graikijos ir Turki­
jos konfliktą. Amerika turi Vi­
duržemio jūroje 30 laivų, iš jų 
pusė — kovos laivai. Sovietų Są­
jungos laivynas susideda is 55 
laivu, kurių 25 yra kovos laivai, 
o kiti pagalbiniai.

Nežiūrint taupymo priemonių, 
admirolas Frederick Turner pa­
reiškė, kad kilus reikalui, jo lai­
vai susitvarkytų su sovietų lai­
vais, nors jų tarpe yra nemažai 
povandeninių laivų, specialiai 
atsiųstų karo atveju nuskandin­
ti du JAV lėktuvnešius.

Viceadmirolas Mosas Johnson 
apgailestavo, kad Britanijos nu-

p rary Congress c r
%™™' Gr.

O. C. 20540

NEW YORKAS. — Valstybės 
sekretorius Kissingeris šeštadie-1 
nį lankėsi Jungtinėse Tautose,' 
kalbėjo su sekretoriumi Waldhei-; 
mu ir praėjusios Generalinės . 
Asamblėjos prezidentu alžyrie- ‘ 
čiu Bouteflika. Buvo aptarti Ki- j 
pro salos, Viduriniųjų Rytų ir ■ 
Kambodijos reikalai.

WASHINGTONAS. — Kon­
greso jungtinis ekonomikos rei­
kalų komitetas rekomendavo vy­
riausybei sumažinti mokesčių 
mokėtojams mokesčius, įvedant 
į vartotojų rankas apie 12 bil.! 
dol., kas būtų kovos su recesija 
priemonė. Komitete šiam siūly­
mui pritarė ne tik demokratai, ■ 
bet ir respublikonai.

TEL AVIVAS. — Izraelyje bu­
vo sužeista amerikietė 16 metų 
mergaitė, kai arabas metė į vie­
ną 'sustojusį piligrimų auto­
busą granatą. Baptistų iš Flori­
dos ekskursija lankė šventas Pa­
lestinos vietas. Kartu su sužeis­
ta Dejean Replogle buvo dar 17! Venecūelos' aviacijos pareigū- 
turistų. ' i nai . tiria galimybę, kad galėjo

PEKINAS. — Kambodijos eg-' būti bandymas lėktuvą pagrob- 
zilinės vyriausybės galva princas ,ti ar koks, sabotažo veiksmas. 
Sihanoukas atmetė raginimus iš .Tarp žuvusiųjų buvo du ameri­

kiečiai.Amerikos ir Prancūzijos prezi­
dentų, kurie buvo susitikę pra­
ėjusią savaitę Martinique saloje, 
pradėti Kambodijos kovojančių 
pusių taikos derybas. Sihanou- 
kas pareiškė, kad prezidentui ki­
šasi į svetimus reikalus..

WASHINGTONAS. — Busi­
masis senato užsienio reikalų ko­
miteto pirmininkas sen. John 
Sparkman, demokratas iš Alaba-
mos, kritikavo Jungtines Tau- tvarkę ateinančių metų partijų 
tas. Jis pridėjo, kad amerikie-. vadų konferencijai, kuri planuo- 
čiai turi stropiai stebėti tą įstai­
gą ir daryti išvadas dėl jos el­
gesio. į

SAN ANTONIO. — Buvusio 
prezidento Johnsono našlė Lady 
Bird Johnson sekmadienį šventė 
62 m. gimtadienį. Jos draugai 
ta proga padovanojo jai fonta­
ną, kuris pastatytas San Anto­
nio miesto centre. Fontano sta­
tyba kainavo 75,000 dol.

ROMA. — Policija turėjo sun- ] 
kūmų sustabdyti Romos pietinė­
je dalyje naujųjų fašistų ir ko­
munistų muštynes. Du policinin­
kai buvo sužeisti šūviais ir 30 
nukentėjo nuo lazdų ir akmenų. 
Suimta 30 asmenų, sužeista ir 
daug civilių. Komunistai ban­
dė išardyti legalų Italijos Socia­
linio Judėjimo mitingą.

BEIIRUTAS. — Palestiniečių 
teroristų organizacija įspėjo mal­
dininkus nevažinėti po Izraelio 
okupuotas Palestinos žemes, nes 
jie gali nukentėti palestiniečių 
puolimuose prieš okupantą. Ame­
rikiečių autobuso puolimas, ku­
riame sužeista 16 metų mergina, 
buvęs įvykdytas palestiniečių 
partizanų.

tarimas sumažinti gynybos lė­
šas, apkarpys britų povandeninių 
laivų žvalgybos aviaciją, kuri 
kartu su Amerikos, Italijos ir 
Prancūzijos lėktuvais sekdavo 
sovietų povandeninius laivus.
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Graikijoje tarėsi Kipro prezidentas, arkivyskupas Makarios ir Graikijos premjeras 
Constantine Caramanlis (dešinėje). Viduryje — Glafkos Clerides, ėjęs Kipro prezi­

dento pareigas seimo pirmininkas.

Lėktuvo nelaimė
MATURIN__ Sekmadienį Ve-

| necueloje nukrito vidaus susi- 
■ siekimo lėktuvas su 77 asmeni­
mis. Nelaimę mačiusieji žmo­
nės pasakoja, kad lėktuvas spro­
go ore keturioms, minutėms pra­
slinkus po pakilimo iš Maturin 
aerodromo. Visi 77 keleiviai ir 
įgulos nariai žuvo.

Tariasi Europos 
komunistai

‘ BUDAPEŠTAS. — Vengrijo­
je prasidėjo trijų dienų Europos 
komunistų partijų suvažiavimas, 
"kurio uždavinys primti darbo- 

jama Rytų Berlyne. Europos 
partijų vadai paskutinį kartą 
buvo suvažiavę 1967 m. Atida­
rydamas suvažiavimą, Vengri­
jos komunistų vadas Janos Ka- 
dar pareiškė, kad komunizmas 
jau seniai nebeturi vieno' centro 
ar vadovaujančios partijos, nes 
jos ir nereikia. Jis pabrėžė, kad 
Maskva visai nenorinti vadovau­
ti kitų šalių komunistams.

Vengrijos suvažiavime daly­
vauja 28 partijų atstovai.
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Du socialistai susitiko lapkričio 30 d. Britanijos darbo partijos konferencijoje. Kai­
rėje Britanijos premjeras Harold Wilson su V. Vokietijos kancleriu Helmut Schmidt.

JI

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

o Watergate teisme kaltina­
mųjų advokatai baigia savo pa­
skutines kalbas ir teisėjas Siri­
ca tikisi šią savaitę bylą užbaig­
ti. Buvusio prokuroro Mitchell 
advokatas vakar pasakė, kad jo 
kliento lojalumas Nixonui atne­
šė tik šio bandymą suversti visą 
kaltę ant Mitchellio.

o- Pentagonas paskelbė, kad 
padidėjęs Amerikos nedarbas 
davė daugiau savanorių kariuo­
menei. Lapkričio mėn. buvo gau­
ta daugiau išsilavinusių haujo-

o Teisingumo departamentas 
ir kongresas žada tyrinėti kalti­
nimus, kad ČIA vedė žvalgybą 
pačioje Amerikoje, nors jai to­
kia žvalgyba nepriklauso. Sekre­
torius Kissingeris pareiškė, kad 
buvęs ČIA direktorius, dabarti­
nis ambasadorius Irane, bus at­
šauktas namo, jei jo reikės kon­
greso komiteto apklausinėjimui. 
Prezidentas Fordas pareikalavo 
specialaus raporto apie ČIA veik-

♦ Š. Karolinos valstijoje iš dar­
bų daugiau atleidžiama teksti­
lės ir medžio pramonės darbinin­
kų.

■o Prancūzijos premjeras Chi­
rac šiandien baigia vizitą Irane.

-*• Buvęs sen. Humphrey kam­
panijos direktorius Jack Chest­
nut apkaltintas nelegaliai ėmęs 
aukas iš pieno bendrovių.

Mekoje prasidėjo 
musulmonu atlaidai
MECCA---- Apie pusantro mi­

lijono musulmonų piligrimų iš 
viso pasaulio susirinko į šventąjį 
musulmonų miestą Mecca, reli­
ginių atlaidų Ha j j atidarymo 
proga. Saudi Arabijos karalius lipius nesiaiškinti dėl savo veiks- 
Faisalas atidarė atlaidus nuplan- mų įrodinėjątrtrkad kažkas kal­
damas Kaaba, juodą akmenį prie 
Didžiosios Mečetės. Savo kalbo­
je karalius pareiškė viltį, kad 
Jeruzalės šventosios mussulmo- 
nų vietos bus sugrąžintos ara­
bams. Didžiulė maldininkų mi­
nia šaukė: “Mes norim Jeru­
zalės”. „

Saudi Arabija skelbia, kad tų, kad kalinys dėsto savo nuo- 
700,000 maldininkų suvažiavo į monę. Niekad nereikia sudary- 
Meccą iš visų musulmonų kraš- ti įspūdžio, kad kalinys nusivylęs 
j /X/AZA- •_!  •' * - • i _ • v _ gyvenimu, nenori gyventi ar ka­

da yra pagalvojęs apie mirtį.
Svarbiausias kalinio, užda­

ryto protinėje klinikoje, uždavi­
nys esąs įtikinti daktarus, kad 
buvimas ligoninėje pakeitė kali­
nius, juos “pagydė”. Kas šeši 
mėnesiai daromi sveikatos pa­
tikrinami yra kaliniams labai 
svarbūs, todėl reikia apgaule ir 

‘ melagystėmis sudaryti daktarų 
įspūdį, kad “gydymas” pakeitė 
uždarytojo galvoseną.

tų, dar 800,000 susirinko iš Sau­
di. Arabijos ir kaimyninių vals­
tybių.

VATIKANAS. — Popiežius 
Paulius palinkėjo sekmadienį vi­
siems linksmų Kalėdų ir ragino 
švenčių proga padaryti gerą dar­
bą, sušelpiant vargšą, paguo- 
džiant nusiminusį, padedant pa-! 
vargusiam.

Sirijos kariuomenė vakar 
paskelbė aliarmą, nes kilo gan­
das, kad Izraelis ruošiasi pulti.

♦ Nacionalinė Saugumo Tary­
ba įspėjo amerikiečius saugotis 
per Kalėdas girtų vairuotojų, pa­
vojingų žaislų ir gaisrų nuo įvai­
rių papuošalų.

Vadovėlis, kaip 
elgtis beprotnamy 
MASKVA. — Užsienio kores- 

pendentai Maskvoje gavo dviejų 
sovietų disidentų paruoštą 24 
puslapių knygelę, kurioje Vladi­
mir Bukovski ir Semion Gluzman 
pataria sovietų disidentams, kaip 
elgtis psichiatrų patikrinimo me­
tu ir kaip laikytis -bepročių li­
goninėse, jei režimas uždarytų 
jose, šis “išlikimo vadovėlis” pa­
mokina, kaip apgauti psichiatrus, 
kaip išlikti- izoliacijoje.

Vadovėlis nurodo, kad kiek­
vienas nelegalus veiksmas sovie­
tų teoretikų laikomas neprotin­
gu veiksmu, reikalaujančių pro­
to patikrinimo, nes pagal tą teo­
riją, sovietų, sistema panaikino 
socialines kriminaliniu nusikal­
timų priežastis.

Vadovėlis mokina būsimus ka-

nį sekė ar provokavo, nes tų da­
lykų neįmanoma įrodyti. Reikia 
vengti Įtarimo, kad kalinys do­
misi filosofija, psichiatrija ar 
moderniuoju menu. Savo nuo­
mones ir pareiškimus kalinys tu­
ri pagrįsti žymių žmonių pareiš­
kimais ar raštais, kad neatrody-

Plieno bendrovė
nemažins kainų

WASHINGTONAS. — United 
States Steel bendrovė paskelbė, 
kad ji nemano atšaukti savo pra­
ėjusią savaitę paskelbtų kainų 
pakėlimų. Bendrovės pirminin­
kas E. Speer, atsiliepdamas į pre­
zidento Fordo reikalavimą patei- 

' sinti kainų pakėlimus, pasakė, 
kad daugiau kainuoja plieno ga­
minimas. Darbo jėga prideda 5 
dol. plieno tonai, pabrangusios 

į žaliavos prideda dar 15 dol. to­
nai.

Plieno bendrovės pirmininkas 
paaiškino, kad norint išspręsti 
infliacijos sunkumus, reikia tu­
rėti finansiškai pajėgias, pelną 
darančias bendroves, nes tik to­
kios bendrovės gali sukurti nau­
jų darbų, išvystyti ekonominį 
augimą ir kelti gyvenimo lygį. 
U. S. Steel šiais metais investa­
vo į naujus projektus 1.3 bil. dol., 
keturis kart daugiau negu tarp 
1971 ir 1973 m., kada ekonomi­
ka buvo kontroliuojama.

Pravda irgi išreiškė Kremliaus 
nepasitenkinimą, kad “detantės 
priešininkams Kongrese, kuris 
buvo viešosios opinijos privers­
tas priimti prekybos įstatymą, 
pavyko pridėti prie jo nepriimti­
nas sąlygas”.

.Stebėtojai mano, kad sovietų 
spaudos akcija prieš kongreso 
priimtą prekybos su sovietais įs­
tatymą, daugiau yra skiriama 
vidaus reikalams, siekiant suma­
žinti viltis tų žmonių, kurie pla­
nuoja emigruoti.

Pravdoje Amerikos reikalų 
specialistas Sergėjus Višnevs- 

kis komentuodamas prekybos 
santykius tarp Amerikos ir So­
vietų Sąjungos, rašo, kad kon­
grese “įtempimų šalininkam pa­
vyko užminuoti pačius prekybos 
pagrindus, pridedant toli sie­
kiančius suvaržymus ir sąlygas, 
kurios priešingos pačios detan- 
tes tikslams”. '

Budapešte, Vengrijoj, Euro­
pos komunistų suvažiavime kal­
bą pasakė Boris Ponomarevas, 
sovietų komunistų partijos san­
tykių su kitomis partijomis ryši­
ninkas. Jis įrodinėjo, kad pre- - 
kybą su Amerika yra naudinga 
komunizmui. Ponomarevas, ku­
rio kalbą paskelbė Maskvos 
Pravda, paneigė, kad sovietų pre­
kyba su Amerika padės Ameri­
kai ir pakenks komunistų blokui. 
Sovietų Sąjunga ir kitos socia­
listinės šalys nepergyvena be­
darbės ar infliacijos, joms ne­
pakenkė energijos krizė ar valiu­
tos krizė, kalbėjo Ponomarevas. 
Sovietų užsakymai kapitalisti- 
tiniuose kraštuose palaiko darbi­
ninkus daugelyje kapitalistinių 
šalių pramonės šakų. Tas ka­
pitalizmui nėra naudinga, aiški­
no kalbėtojas. Priešingai, pa­
saulio socializmas veda kovą už 
masių kapitalistiniuose kraštuo­
se interesus. Net tik savo pavyz­
džiu ir savo idėjomis, bet ir sa­
vo konkrečiais ekonominiais 
veiksmais mes padedame Vakarų 
darbo klasei, pasakė Ponomare­
vas. .

Bomba sužalojo 
Ed. Heath namus

LONDONAS. — Buvęs Brita­
nijos premjeras Edward Heath 
sekmadienį buvo nuvykęs į savo 
gimimo miestelį Broadstairs gie­
doti su vietiniu choru Kalėdų 
giesmių. Jam nesant namie kaž­
kas iš pravažiuojančio automo­
bilio metė į jo namą Londone 
sprogstamą užtaisą, kuris nieko 
nesužeidė, tačiau namui pada­
rė žalos. Heath po sprogimo už 
10 min. grįžo namo, tačiau po­
licija patarė jam name nenak- 
voti.

š. Airijoj sekmadienio vidur­
naktį prasidėjo airių katalikų 
armijos paskelbtos karo paliau­
bos, tačiau prieš jas sprogo aš- 
tuonios Ijombos ir buvo nušau­
ta viena moteris.

SEOULAS. — P. Korėjoj už­
sidegus nedideliam viešbučiui, 
žuvo 6 žmonės.

į^į



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmu darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

 JONAS ADOMA VICIUE, M. D. 

PROSTATOS VĖŽIO GILESNIS SUPRATIMAS
švieskimės prostatos vėžio srityje — mažiau aukų 

turėsime Mediciniškas raginimas

Paskutiniame dešimtmetyje to vėžio sumažėjimas, palyginus 
šiek tiek sumažėjo mirtingumas 
vyrų nuo prostatos vėžio. Taip 
pat kiek pailgėjo gyvenimas ši­
tą negerovę turinčiųjų. Šio krašto 
kovai su vėžiu draugijos ir Me­
tropolitan Life Insurance Co. 
statistikos prostatos vėžio reika­
lu nurodo, kad kovoje su pros­
tatos vėžiu dar laukia mus ilga 
ir sunki kova. Dar ilgas kelio 
galas liko eiti iki prostatos vėžio 
aptramdymo. Visas negerumas 
kovoje su prostatos vėžiu glūdi 
štai kur: reikia nugalėti tą vėžį 
kol jis vienoj vietoj savo lizdą 
turi — kol jis dar neišsiplėtė iš 
prostatos po gretimus kūno audi- 
n us. Tik ankstyboj stadijoj pro­
statos vėžie susekimas užtikri­
na to vėžio sutramdymą — pa­
gydymą.

Nemaloni statistika

yra
Mat, iki

mintys kas

metų vyrams 
tiek ėmė ma­

Minėtos kovai su vėžiu drau­
gijos (American Cancer Society) 
1973 metų statistika nurodo, 
kad tarp 55 ir 75 amžiaus šio 
krašto vyrų mirtingumas nuo 
prostatos vėžio nustojo gausė­
jęs 1968 m. Tai tik riedidėlisnuo

su 1940 metais dėl tos priežas­
ties nelaimėmis. Vis vien tas 
nors ir menkas dėl prostatos vė­
žio mirimų sumažėjimas 
džiugus atsiekimas. 
1940 m. tokios 
metai gausėjo.

Tarp 75 ir 85 
tos nelaimės šiek
žėti nuo 1950 m. Virš 85 m. vy­
rams mirtys nuo prostatos vė­
žio dar net iki dabar nuolat gau­
sėja. Net dar pasislėpęs (vie­
noj vietoj esąs ir pirštais nepra- 
čiuopiamas prostatos vėžys) va­
dinamas latentiniu (latent) ga­
lima užtikti pas vyresnius negu 
kapos metų amžiaus vyrus. Ap-- 
skaičiuota, kad 1973 m. šiame 
krašte nuo prostatos vėžio mi­
rė 17,000 vyrų. Šiais metais pro­
statos vėžiai duoklę atiduos — 
mirs 38,000 vyrų šiame krašte.
Kokio amžiaus vyrai dažniausiai 

prostatos vėžio pakertami?
Metropolitan Life apdraudos 

įstaiga praneša 1973 m. duome­
nis apie prostatos vėžiu mirusiuo­
sius. Iš tai Įstaigai praneštų de-
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šimties dėl.prostatos..vėžio mi­
rusiųjų šeši ; buvo 70 metų am­
žiaus ir vyresąl.' Likusiųjų dau­
guma buvo 60 ir daugiau metų 
amžiaus. Bendras vaizdas tų 
prostatos vėžiu mirusiųjų buvo 
sekantis. Prostatos vėžys nužu­
do tiek žmonių, kiek jų suda­
ro trečdalis mirusių nuo plau­
čių ir bronchų vėžio kartu paė­
mus. Devyni iš dešimties pro­
statos vėžiai apsilanko pas virš 
60 metų turinčiuosius. Žmogaus 
ateitis (prognozė) su vietiniu — 
neišsipalėtusip (hatentinįu — la­
tent) prostatos vėžiu yra kur 
kas geresnė, negu visų kitų sta­
dijų prostatos vėžį turinčiųjų 
kartu sudėjus.

Dabar didesnė dalis prostatos 
vėžių diganozuojama — suseka­
ma ankstybesnėse išsiplėtimo 
pakopose. Gyd. urologas (šlapi­
mo takų specialistas) Henry 
Grabstald dirba New Yorke, Me­
morial Hospital. Toje ligoninėje 
tiriami visokios rūšies vėžiai. 
Tas gydytojas tvirtina, kad pas 
daugelį pacientų dabar pasitaiko 
natūraliai labai pamažu augąs 
prostato vėžys,- Tas . į priside­
da prie dabar pagerėjusios su 
prostatos vėžiu pacientųz atei­
ties (prognozės) « ■ h * - - .; ■ ■ ;
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Iš čia visokie “stebuklinį”'pa­
gijimai. Net skrandyje-pas?se­
nesnius pasitaiko vėžių, kurie 
auga 10-mečiais.' Tada sako žmo­
nės, kad stebuklas įvyko: nė riūo 
vėžio žmogus mirė, o nuo plau­
čių uždegimo: nuo vėžio jis bu­
vo, girdi, stebuklingai pagijąs'. O 
tikrumoje: jis gurėjo lėtai au­
ganti vėžį, su jlio,J be't ne nuo jo?
mirė. Tas pats ėsti Šri prosta­

tos vėžiu. Su juo; bet ne nuo jo 
pasitaiko neretai > tokių mirčių.

Kaulinis atsikišimas nykščio žemuti­
nėje dalyje primena kaulinį kietumu 
prostatos vėžinio guzelinio (Ca-can­
cer); Likusioji prostatos dalis — 
minkštas padidėjimas — gėrybinis 
(Benign prostatos hypertrophy — 

BPH). *•!

Mažiausiai diagnostinių sun-
kūmų sudaro šios klasės vėžys1 
prostatoje. Gydytojas randa šio­
je stadijoje prostatos vėžį išsi­
plėtus) po kaulus (daroma X- 
rai kaulų), limfiniuose mazguo­
se, minkštuose audiniuose ir ki­
tose kūno vietose, šioje stadijoj 
esti minėtos fosfatazės kiekis 
kraujuje smarkiai pakilęs.

Nors ne kiekvienas prostatos
sukietėjimas yra vėžys (tik pusė 
jų), bet pusamžį vyrą ištyręs 
gydytojas ir radęs jo prostatoje 
sukietėjimą, laiko jį vėžiniu, kol 
tyrimai parodys, kad tai tikrai 
ne vėžys.

Nors nėra kito tikresnio vėžį 
prostatoje įtariančio tyrimo kaip 
gydytojo pirštu prostatos tyri-

Visi viduramžio sulaukusieji
tikrinkimės sveikatą bendrai. 
Gydytojas patikrins ir prostatą. 
Įtaręs — pasiųs pas urologą. Bū­
tinai taip elkimės: nelaukime, 
kol vėžys į kaulus iš prostatos 
nuropos. Tada baisūs skausmai 
mus pas gydytoją ves, bet pasė­
kos bus nepavydėtinos.

Pasiskaityti. Chronic Disea-

Kartais sunku esti susekti 
prostatoje vėžį

Pasitaiko, kad sunku esti su­
sekti prostatos vėžį- rišant pa­
cientui gyVarti. Už tai- po rnir- 
tiės — lavoną1 skrodžiant medi­
ciniškai,' dažnai randamas pro­
statoj vėžys. Mirusiam dažniau 
vėžys- randamas prostatoj, ne­
gu- jį randa' prostatoj ‘gydytojai 
pas gyvus vyrus. ■' ■

Tas paaiškinama jau minėtu 
lėtu vėžio auginių prostatoje. 
Toks, kaip jau minėta, lėtai au­
gąs prostatos vėžys ne.numarina 
žmogaus.. Jis miršta nuo kurios 
kitos ligos, bet turėdamas ir pro­
statoje vėžį. Jį ten ir randa gy­
dytojas pomirtinį'žmogaus kū­
mo apžiūrėjimą atlikdamas. Taip 
ir išeina, kad pas mirusius dau­
giau randama prostatos vėžių, 
negu pas gyvuosius.

Prostatos vėžio klasifikacija

Prostatos vėžys savo išsiplėti­
mo atžvilgiu dalinamas į ketu­
rias grupes — stadijas (Class), 
Jos žymimos abėcėlės didžiosio­
mis raidėmis: A. B. C. ir D. Pir­
miausia reika atsiminti, kad vie­
no apžiūrėjimo pas gydytoją, ne­
svarbu koks gydytojas žmogų 
tirs, nepakanka prostatoje vė­
žio susekimui. Nors pats apžiū­
rėjimas ligonio pas gydytoją yra 
nepaprastai svarbus — niekuo 
nepakeičiamas, bet vis vien jo 
vieno nepakanka. Reikia dar ir 
kitų priemonių prostatos vėžio 
susekimui. Daroma biopsija ■— 
išimamas gabaliukas prostatos 
ir tiriama po mikroskopu (histo­
logiškai).

Pirmos klasės (Class A) 
prostatoje vėžys

Antros klasės (Class B) 
prostatos vėžys

Aritros klasės prostatos vėžys 
yra dar ankstyboje stadijoje 

: (early stage). Jis susekamas 
gydytojo pirštais apčiupinėjant 
prostatą per išeinamosios žar­
nos angą ją tiriant. Pračiuopia- 
ma pavienis gūželis (nodule). 
Žiūr. paveikslą. Šitos stadijos vė­
žį radus atsiranda sunkumai di­
agnozėje dėl to vėžio išsiplėtimo 
dydžio. Atrodytų, kad prosta­
tos vėžinis .gužiukas turėtų bū­
ti panašus moters krūties vėži­
niam. gužiukui. Nupjovus krū­
tį — dalykas susitvarko.

Rodos, turėtų ir su prostatos 
išpiovimu (prostatectomy), tu­
rėtų būti tvarka su vėžiniu gūže­
liu. Bet toli gražu taip nesti. Pa­
tyrę gydytojai žino, kad net ir 
minėtai vienoj vietoj (prostatoj) 
esąs vėžinis gūželis dažnai jau 
esti plačiai išsiplėtęs limfos ta­
kuose ir tos limfos mazguose 
(lymph nėde).

Išeina, kad net ir gūželio pavi­
dalo prostatoj' vėžys, pračiuoptas 
gydytojo kaip vienoj vietoje esąs 
— apsiribojęs, jau gali būti ne 
vietinis, bet išsiplėtę — savo vė­
žinius vaikus pasiuntęs į šalimai 
prostatos esančias kūno dalis. 
Tais atvejais gydymas prostatos 
vėžio, nors ir vietoje vienoje be­
silaikančio (paslėptai jau vaikus 
tolumon nusiuntusio) esti daug 
sunkesnis ir tokio gydymo pasė­
kos esti daug menkesnės.

Trečios klasės (Class C) 
prostatoje vėžys

Trečios klasės prostatoje vė­
žys skaitomas pažengusiu. Tai 
prostatoje ir jos artimoje aplin­
koje išsiplėtęs vėžys. Jis apima 
abi prostatos skiltis (both lobes), 
sėklines pūsleles (seminal vesi­
cles) ir artimai prostatą gaubian 
čius audinius (periprostatic tis­
sues). čia irgi atsiranda saviti 
sunkumai vėžio išsiplėtimui nu­
statyti. nors vėžys ir nebūtų dar 
savo vaikų slaptai tolėliau pros­
tatos išsiuntęs. Dalykas štai 
koks.

Yra specialus chemiškas tyri­
mas kraujo susekimui prostatos 
vėžio, išsiplėtusio po kaulus. Tai

Diagnozė šioje stadijoje pros­
tatos vėžio labai lengva. Bet kas 
iš to, kad vėžys jau esti visam 
kūne paplitęs. Dėl gydymo pro­
statos vėžio irgi nėra ginčų gy­
dytojų tarpe: visi sutinka, kad 
tik vienintėlis gydymas lieka: 
moteriški hormonai ir kastrapija 
vyro. Čia primintina, kad vyrai, 
nežinodami tikro savo stovio, at­
sisako nuo iškastravimo. Kiti 
meta po kurio laiko ir moteriš­
kuosius hormonus: jie apturi 
skaisčią — moterišką veido iš­
vaizdą, jiems krūtys padidėja ir 
jie įgauna moterišką balsą (višt- i 
gaidžiu tokį ligonį nedoras kai­
mynas pravardžiuoja).

Išvada. Sunkumas diagno-; 
zuoti prostatos vėžį pasitaiko' 
pirmose! dviejose (A ir B) vėžio | 
stadijose. Stadijos A vėžys pro- ! 
statoje susekamas tik atsitikti- i 
nai: duokim, krii operuojama pro- į 
statą dėl4 šlapimo takų užkimši­
mo dėl gerybinio prostatos padi­
dėjimo. \ ?

Stadijos B prostai ?s vėžys ir-; 
gi sunkiai susekamas. Jis nesu­
kelia jokių nusiskundimų. Jokie 
laboratorijoje tyrimai, joks X- 
Ray tokio vėžio gūželio nesuseka. 
Rastas gydytojo kietas gūželis 
prostatoje sukelia tik įtarimą, 
kad ten gali būti vėžys. Diag- 
nozas .vėžio nustatomas tik 
padarius biopsiją (atgnybus da­
lelę menką prostatos).

Atsiminkime, kad pusė visų 
gydytojo rastų kietų gūželių 
(50% ) nėra vėžiai joje. Tai su­
kietėjimai atsiradę dėl kitų prie­
žasčių: uždegimas, kalkių susi­
rinkimas (calcinosis), pasiketi- 
mas audinių (metaplasia), už­
sikimšimas dalies prostatos kre­
šuliu kraujo (infarktas).

mas, vieno jo nepakanka tikrai 
diagnozei nustatyti. Reikia ga­
baliukas prostatos nugnybti ir iš­
tirti. Tai atlieka urologai — šla­
pimo takų specialistai. Lietuviai 
džiaukimės: jų turime tris — 
Chicagoje jie vienas už kitą ge­
resni: Bobelis, Seibutis, Valat­
ka.

sės. December 1974.
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Pirmos rūšies prostatoje vė­
žys (class A) yra toks, kurio gy­
dytojas savais pirštais tirdamas 
prostatą per išeinamosios žar­
nos angą nepračiuopia — nesu­
seka. Tai vietoje vienoje prosta­
toje esąs vėžys. Jis dar pasislė­
pęs yra (latentinis gydytojų kal­
boje — latent). Tokios rūšies — 
stadijos prostatos vėžys, kaip 
jau minėta, susekamas tik nu­
gnybus specialiomis žnyplėmis 
gabaliuką prostatos (biopsy) ir 
tą gabaliuką ištyrus mikrosko­
piškai (histologinis tyrimas). 
Nesuradus vėžio padidėjusioj 
prostatoj, tokia prostata vadi­
nama gėrybiniai padidėjusi pro­
stata (benign prostatic hyper­
trophy).

taip vadinamas rūgščiosios fosfa- 
tazės (acid phosphatase) suse­
kimas kraujuje. Kai iš prostatos 
vėžio vaikai iškeliauja ir net į 
kalus patenka, tada tas fosfata- 
zės kiekis to paciento kraujuje. 
smarkiai pagausėjo. Trečioj sta­
dijoje pasitaiko klaidinantys gy­
dytoją tyrimai, šitoj stadijoj, 
kada dar prostatos vėžys nesti į 
kaulus nusidanginęs, tos fosfa- 
tazės kiekis kraujuje esti paki­
lęs net 2O(į visų trečiosios kla­
sės prostatos vėžio atsitikimų. 
Tyrimas kas penktas, 20%, 
rodo, kad tos stadijos vėžys jau 
yra kauluose, kada tikrumoje jo 
ten dar nėra.

Ketvirtos klasės (Class D) 
prostatoje vėžys
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J. PŽTERATHSVokiečių ir rusų armijų bendravimas
(Tęsinys)

Karių bendravimas virsta 
rusų okupacija

Ankstesniais laikais, rusai, už­
baigę. karo veiksmus Europoje, 
grįždavo per Lietuvą ir kitus 
kraštus plėšikaudami namo. Ir 
po Pirmojo pasaulinio karo, kai 
komunistinė Rusija dar silpna 
buvo, tai jau už vienų metų, po 
karo pabaigos, buvo pasirašyta 
(1919) Versalio taikos sutartis, 
ir kare dalyvavusių valstybių 
kariuomenės buvo grąžintos j 
savo kraštus. Vykusių kovų vie­
tovėse likdavo dažniausia tik žu­
vusių karių kapai.

Tada viena valstybė nesikiš­
davo taip labai į kitos valstybės 
valdymosi būdą, ir politinis val­
stybių vidaus gyvenimo antago­
nizmas buvo mažesnis. Pavyz­
džiui, aukštuosius vokiečių ir ru­
sų kariškius, kaip jau minėta, 
šalia valstybinių interesų, jung­
davo neretai ir profesinis ben­
drumas bei luominės simpatijos, 
nes jie visi buvo dažniausia bajo­
rų — riterių bei panašios rūšies 
didikų luomo.

Ir kaip prašoma, kai caras Pe­
tras III, Septynerių metų kare, 
Berlyną pasiekusią rusų kariuo­
menę atšaukė iš Fridricho didžio­
jo priešininkų eilių,- ir net lie­
pė padėti vokiečiams austrus 
mušti, tai vokiečių didikai su ru­
sų karininkais ne retose vietose 
gėrė tostas j rusų caro ir vo­
kiečių karaliaus sveikatą.

Bet šiandien yra jau kitaip. 
Rusai paskutiniame kare Berly­
ną pasiekę jau namo nebeina, ir 
kaip turistiniu autobusu iš Va­
karų Berlyno į Rytų Berlyną 
įvažiavus matyti teko, rusai ten 
viešpatauja beveik kaip savame 
krašte. Kaip kokiame Rusijos 
mieste, ten yra nemažas skaičius 
gatvių ir aikščių pavadinta ru­
siškais komunistų vardais. Vie­
toj buvusių vietinių kultūrinių 
ar karalių paminklų, ten stovi 
granitinė Lenino statula.

Masyvus Stalino paminklas, 
laikantis ant vienos rankos vai­
ką, kitoje rankoje kardą, su visa 
aikšte, dekoratyviniais medžiais 
ir terasomis primena kiek, kaip 
buvusių Vienos imperatorių 
Schoenbrunn parko dalį. Sako-

Long Island geležinkelis turi specialu 12 vagonu traukinį, kuris šlifuoja senus bėgius. Trau­
kinys eina tik trijų mylių per valandą greičiu ir jo ratai yra šlifavimo akmenys, kurie tamsoje 
sudaro gražų šviesų žaidimą. Vagonuose sėdi darbininkai, kurie lieja vandenį ant netoli bėgių 

augančios žolės ir krūmų, kad nekiltų gaisro pavojus.

I gerovėmis (vienybę ir tarpusavį i 
sugyvenimą, nes to pageidavo ■ 
“Ramovės” centro valdyba), čia j 
paskaitininkas pabrėžė, kad ne-, 
sugyvenimas yra sena liga dau­
giau tos pačios grupės jau Vak. I 
Vokietijoj stovyklose arba Kase­
lio ir šveinfurto suvažiavimuo­
se, tuos pačius metodus varto­
davo per rinkimus, ką dabarti­
niu metu daro JAV.

Po to kvietė visiems lietuvy­
bę statyti aukščiau partijų ir 
einant į susirinkimus ar vyks­
tant į suvažiavimus, partines pa­
žiūras palikti už durų, tuomet 
bus sugyvenimas. Dar priminė; 
Tel Avivo universiteto profeso- j 
riaus žydo Josif Berger išleistą ' 
atsiminimų knygą apie praleistą Į 
Sibiro kacete laiką, jam teko per­
gyventi kuomet lietuvių, latvių 
ir estų apie 400 karininkų buvo 
sušaudyti visiškai be jokios kai-, 
lGS.

Baigdamas Smailys išsireiškė, 1 
kol dainuos mūsų chorai, šoks ■ 
tautinius šokius šokėjai ir skau­
tai veiks, tol bus lietuvybė trem­
tyje gyva. Toliau sekė tautiniai 
šokiai. 1) 5 poros mergaičių su­
šoko Blezdingėlę, buvo labai įs­
pūdinga nes visos šokėjos dėvė­
jo tautiniais rūbais. 2) Mažieji

išpildė — lenciūgėlį — čia pa­
sireiškė A. Beškevičius; jis ir 
tautinių * šokių pranešėju buvo.

Šokius paruošė mok. Gražina 
Reškevičienė ir Laima Antanė- 
lienė.

Sekantis buvo vokalinio vyrų 
trigubo kvarteto pasirodymas 
diriguojant B. Jonušui, išpildyta 
4 dainos.

1) Kalmiškės mūšis — parti­
zanų daina. Harmonizuota Mi­
kulskio. 2) Keleliu jojau — liau­
dies daina. Harmoniz. — J. Ka­
činsko. 3) Stovėjau parimus — 
partizanų daina. Harmon. — L. 
šimučio. 4) Suaidės vėl laisvės 
dainos — žodžiai J. Adomaičio, 
muzika B. Jonušo.

Paskutinę dainą sudainavus 
publika, dainininkus iššaukė dar 
kartą pakartoti. Užbaigai salė 
kartu su daininikais sugiedojo 
Tautos himną, pianinu akompa­
navo Aldona Agurkytė-DeHaak

P. Totilas visiems programos 
dalyviams širdingai padėkoja. 
Aukų karo invalidams surinkta 
103 dol. Užbaigai visi dalyviai 
buvo P. Totilienės pavaišinti ka­
va ir pyragaičiais.

Suvalkietis

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linki visiems savo kostumeriams 

jį. ' ir draugams

KAZIO ERINGIO
California Super Service Station 

4824 S. CALIFORNIA AVE.
Į j. Tel. Virginia 7-9327

Linksmų šv. Kalėdų Švenčių
Sveikiname savo klientus ir visus pažįstamus

LAVERGNE PHARMACY,

50th Ave. ir 14th Street

ma, kad paminklas buvęs supro­
jektuotas ir statytas Stalinui dar 
gyvam esant, kur pagal rusų nu­
matymus, Rytų Berlyną su va­
karine Berlyno dalimi sujungus, 
šis miestas turėjo tapti komunis­
tų naujai sukurtos vadinamos 
demokratinės Rytų Vokietijos 
sostine.

O kai rusai, per iškamšinę vie­
tinę Rytų Vokietijos vyriausy­
bę pareina į konfliktus su vaka­
riečiais aliantais, pvz., dėl susi­
siekimo trugdymo su Vakarų 
Berlynu, tai sakoma, rusų atsto-

presija, atnešusi vokiečiams aš­
tuonis milijonus bedarbių ir svar­
biųjų bankų bankrotavimą, kas 
iššaukė komunizmo įsigalėjimo 
pavojų ir paruošė dirvą Hitle­
riui valdžią pasiglemžti.

Hitleris, kaip rašoma, nebuvo 
neįveikiamas, jo-isteriškos kal­
bos buvo taikomos daugiau vo­
kiečių masėms. Jis labai bijojo 
Anglijos įstojimo į karą, kuri 
savo dideliais kolonialiniais iš­
tekliais ir pramonės žaliavomis 
galėjo vesti ilgą karą. Todėl 1940 
m., per penkias savaites nugalė-

OMAHA, NEBR.
Kariuomenės šventės minėjimas

Dėl susidėjusių aplinkybių 
Omahoje minėjimas buvo atlik­
tas gruodžio 8 d. 10 v. ryto-baž- 
nyčioj pamaldos už žuvusius ka­
rius bei partizanus, kurias at­
laikė kun. J. Tautkūs, pamokslo 
metu gražiai apibudino pirmų­
jų savanorių drąsą bei ryžtą at­
kovojant Lietuvai laisvę, kurią 
tik vien kraujo auka galima bu­
vo įgyvendinti.

Vėliau po pietų, 4 vai., parapi-

Malonaus džiaugsimo Kalėdų Šventėse ir didžios 
sėkmės Naujuose Metuose visiems savo 

draugams ir klientams linkiA. LAURAITIS
INSURANCE AND REAL ĮSTATE

4645 So. Ashland Ave. Chicago, III. 
Telef.: LA 3-8775DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI Į

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaiti - Dėdę Šerną as­

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir. klausėsi jo paskaitų. 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu­
pirkti Antano Rūko' parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ —

Cicero, Illinois, Phone 652-1070 Kalbame lietuviškai

E. Osmolak, R. Ph. A. Liutkus, R. Ph. — R. Reiman, R. Ph.

KNYGA GERIAUSIA DOVANA KALĖDOM
Kiekvienas lietuvis, kuriam rupi gimtinio krašto laisvė ir lietu­

kų gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau • išvardintomis knygomis 
. Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
- džįant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk­

lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.
J. .Audėnas, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta I 

paskutinės nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. Kaina $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune, Naudakiuose 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ką ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. S1.50. Yra taip pat 
išversta į anglų kalbą.

D. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės i Lietu­
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. S3.00.

D. Kuraitis, KELIONĖ Į ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 
84 psl. Kaina $1.50.

Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekį ar piniginę perlaidą.

vas kiekvieną kartą savo bu­
vusiems karo draugams, ameri­
kiečiams, anglams ir prancū­
zams, vos dienotvarkę pradėjus, 
išdrožia nuo pradžios iki galo, vis 
tą pačią pastabą, kad, girdi, rusai 
valstybinuose dalykuose, laiky­
damiesi teisės ir teisingumo, el­
giasi visada pagal susitarimus, 
pagal nuostatus ir dokumentus, o 
kokius susitarimų dokumentus 
dėl susisiekimo su Vakarų Ber­
lynu turite jūs, gerb. ponai — 
jokių!

Ir išdidūs vakariečiai turi sa­
vo pasikalbėjimų toną švelnin­
ti ir pasitenkinti daugiausia tuo, 
ką rusai duoda, arba ruošti oro 
tiltą. Nuo karo laimėjimo va­
kariečiai buvo lyg apstulbę ir 
galvojo daugiau tik momento są­
vokomis, rusai galvojo tolimo­
mis distancijomis, apie išplėti­
mą komunizmo visoje Europoje,,

62-jų milijonų demokratiško­
ji Vokietija, prieš Hitleriui į val­
džią ateinant, nebuvo jau tokia 
baisi galybė, ir, kaip rašoma, Va­
karų valstybėms kiek daugiau 
į Vokietijos politinį bei ekonomi­
nį gyvenimą atsižvelgiant, ne­
būtų gal prie Antrojo pasau- 
lino karo prieita. Versailio su­
tartimi Vokietijai, tarp kitų da­
lykų, buvo uždėta didelė 226 bi­
lijonų aukso markių kontribuci­
ja, kur ilgų derybų eigoje dėl jos 
palengvinimo, kilo pasaulinė de-

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knygaTAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS

100 didelio formato psl., daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiant čekį ar Money or­

derį tokiu adresu: NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

jęs Prancūziją, Hitleris pakar­
totinai pasiūlė Anglijai, išlygi­
nus jėgų balansą, sudaryti tai­
kos’ sutartį, bet prie valdžios at­
sistojęs Churchillis neduodavo 
nei atsakymų.

Šio paskutinio karo baigmėje, 
manoma, Churchillis gal kiek aiš­
kiau supratęs rusų komunistų 
kėslus bei numatymus, bet ma­
nydamas išsaugoti Anglijos im­
perijos egzistenciją, jos vengęs 
revoliucijas skelbiančių atžvil­
giu didesnį griežtumą rodyti. Bet 
vis tiek ir jo imperija susilpnė­
jo, 1947 metais Indija ir dauge­
lis kitų kraštų pasiskelbė nuo 
Anglijos nepriklausomomis vals­
tybėmis, ir Anglija šiandien liko 
beveik vienas iš sunkiausiai gy­
venančių kraštų Europos valsty­
bių tarpe.

Kiek tolerantiški ir nuoširdūs 
yra šiandien Rytų Vokietijos ka­
riuomenės ryšiai su rusais, yra 
sunku pasakyti. Kai 1943 me­
tais šeštosios vokiečių armijos 
maršalas Paulus su apie 20 ge­
nerolų prie Stalingrado, apsupi­
mo pasėkoje, kapituliavo, Hit­
leris gavęs apie tai žinią, rėkė, 
kad maršalas ir generolai netu-1 
rėję gyvi pasiduoti ir geriau pa- I 
sirinkti mirtį, nes pavienio žmo­
gaus mirtis, palyginus su Vo­
kietijos garbe, tesąs menkas da­
lykas.

Bet rusai su tais generolais, 
kaip rašoina, labai blogai nesi­
elgė, o maršalas Paulus net vie­
noje rusų karo akademijoje lek- 
toriavęs ir buvo propagandai pa­
naudojamas. Ypač karui prie ga­
lo einant, sakoma, kad rusai daž­
nai net smogiamųjų (SS) dali­
nių karininkus į nelaisvę paė­
mę nenaikino, ir po karo įjungė 
kai kuriuos į komunistinės vo­
kiečių armijos organizavimą.

Tad šiandien šie, kartais ke­
lių generacijų profesionalai ka­
riai, yra vėl sukūrę prūsiškos 
disciplinos komunistinės Rytų 
Vokietijos armiją, kuri, kaip sa­
koma, gali žygiuoti ir su rusais, 
bet aplinkybėms susiklosčius, žy­
giuos su savo tautiečiais vokie­
čiais ir prieš rusus.

(Pabaiga)

jos salėje vyko pats minėjimas, 
kurį atidarė “Ramovės” skyr. 
p-kas P. Totilas, priminęs žu­
vusius už tautos laisvę ir topo 
vienos minutės susikaupimu mi­
rusių pagerbimas. Toliau tai die­
nai pritaikytą paskaitą atlikti 
pakvietė J. Smailį, kuris dau­
giau apsistojo ties šių dienų ne-

Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins’ kiekvieną, kas jį at­
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA­
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia-■’literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimu 
ir jų kieta, ideologinė veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado­
maičiu - Šerno gyyenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori­
jos Draugija, Chicago, 1962 m 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

TaupyKite
pas mus

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma,’ Jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

I—

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

So* Halsted St

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams

J NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — TUESDAY, DECEMBER 24, 1974

Chicago, IlL 606081800
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

[steigta 1923 metais. TeL 421-3070
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Tarėsi ir nesusitarė
Prezidentas Niksonas tarėsi su Brežnevu, sekreto­

rius Kisingeris tarėsi su Gromyka, senatorius Jackso- 
nas tarėsi su Dobrininu, bet pasitarimai ir susitarimai 
nepagimdė naujos sutarties. Visus tuos susitarimus dar 
kartą su Brežnevu aptarė prezidentas Fordas, bet ir jų 
susitarimas negalioja. Sovietų valdžia nori susitarti, bet 
ji nenori jokios sutarties tuo klasimu pasirašyti.

Toks didelis žmonių ir pareigūnų skaičius tarėsi dėl 
leidimų išvažiuoti žmonėms,, nenorintiems ilgiau gy­
venti “komunistiniame rojuje”. Tuo reikalu sovietų pa­
reigūnai nenori jokių susitarimų daryti. Jie skelbia, kaip 
gerai ir gražiai šiandien Rusijoje ir visoje sovietų impe­
rijoje gyvena darbo žmogus, bet jie nenori to darbo žmo­
gaus išleisti į užsienį, kad jis pats galėtų laisvai papasa­
koti, kaip tie darbo žmonės ten gyvena. Specialiai pa­
rinktose ir paruoštose vietose sovietų valdžia specialiai 
parinktiems leidžia pasikalbėti, bet jie neleidžia gy­
ventojams išvažiuoti į užsieni ir ten papasakoti, kaip ta­
rne sovietų rojuje gyvena privilegijuoti sovietų valdžios 
pareigūnai ir koks likimas yra ištikęs Lietuvos darbo 
^mogų.

Prieš porą savaičių pats Brežnevas pareiškė, kad 
Amerikoje paskelbtos žinios apie žydų ir kitų tautybių 
žmonių išleidimą neatitinką tikrovei. Sovietų valdžia 
tokio susitarimo nepadarė, nes tai būtų įsikišimas į So­
vietų Sąjungos vidaus reikalus. Sovietų Sąjungai rūpi 
prekyba su Amerika, ji norinti gauti pačias lengviausias 
prekybos sąlygas, bet ji nenorinti leisti amerikiečiams 
kištis į sovietų “vidaus reikalus”. Brežnevui naujai su­
šnekus apie įsikišimą į “vidaus reikalus”, Washingtonan 
atskubėjo Gromyka ir pranešė, kad viskas bus sutvar­
kyta, ne tik žydai, bet ir kitų tautybių žmonės galės iš­
važiuoti į užsienius.

Sekretorius Kisingeris, aiškindamas senato užsie­
nio komisijai apie padarytus susitarimus, aiškiai pasakė, 
kad jokios sutarties tuo reikalu nėra ir nebus. Jis taip pat 
prašė ko mažiausiai šiuo reikalu diskutuoti. Sovietų val­
džia gali išleisti ir leidžia išvažiuoti norinčius žmones, 
bet ji negali pakęsti kalbų, kad kažkas privertė Krem­
liaus valdovus padaryti nuolaidas prekybos sąskaiton. 
Maskva nori, kad prekybos lengvatos būtų visiškai ats­
kirtos nuo sovietų piliečių išleidimo.

Maskvai reikalą pagadino senatorius Henry Jack-

trims mėnesiams ________ $7.50
vienam mėnesiui _____ __  $2.50— i

Kanadoje:
metams$30.00
pusei metu ____________ $16.00
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Užsieniuose:
Metams$31.00 
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sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
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SIMAS KUDIRKA - MŪS VISŲ
1974. XIL 19 d. “Drauge” 

JAV LB Valdybos pirm. Juo­
zas Gaila aprašo, kaip mažas 
būrelis lietuviu, tarpe ir jis 
pats, taip pat ir latvis d r. 
R. Paegle labai sumaniu būdu, 
netgi savo rūšies “bombarda­
vimu”, t. y. apmėtymu iš lėk­
tuvo Sovietų laivu lapeliais, 
prisidėjo prie S. Kudirkos iš­
laisvinimo, kone nulėmė jo iš­
laisvinimų iš Sovietų kalėjimo 
ir iš despotijos.

Gal tai ir tiesa, tik bijau, 
kad dėl tokių nusipelniusių są­
rašų sudarinėjinio neužsigau­
tų kiti, į tuos sąrašus neįtrauk 
Ii, irgi laiką save nusipelniu­
siais, ypač kad daug kas gali 
ir suabejoti, 'ar tas mažas Ku­
dirkos laisvinimo būrelis tik­
rai buvo toks kovingas, kaip 
tą aprašo vienas iš jo dalyvių 
— tai JAV krašto Valdybos 
pirm. J. Gaila.

sonas. Jis įtikino didoką senatorių skaičių, kad neduotų 
rusams prekybos lengvatų, kol jie neleis pavergtiems 
žmonėms išvažiuoti į užsienius. O kai Maskva, nepasira­
šiusi sutarties, sutiko leisti norintiems išvažiuoti vykti į 
užsienį ir Kisingeris prašė apie tą susitarmą nieko ne­
skelbti, tai sen. Jacksonas paskelbė, kad sovietų valdžia 
sutiko kiekvieną metą išleisti daugiau negu 60,000 žmo­
nių. Apdairesni žurnalistai skelbia, kad senatorius norė­
jęs pasigarsinti. Jis norėtų gauti demokratų partijos no­
minaciją prezidentūrai. Pranešimas apie išsiderėjimą iš 
Maskvos norintiems išvažiuoti žmonėms yra gera propa­
ganda kandidatui į krašto prezidentus.

Nespėjus senatui leisti prezidentui padaryti Mas­
kvai dideles prekybos nuolaidas, sovietų valdžia paskelbė 
Gromykos laišką, rašytą sekretoriui Kisingeriui, kuria-! 
me kalbama apie reikalą skirti užsienio prekybos reika-l 
lūs nuo sovietų piliečių emigracijos reikalų. Prekybos 
reikalus reikia grįsti vien prekyba, o sovietų piliečių iš­
leidimas į užsienį yra gryniausias sovietų vidaus reikalas.

Praeitą sekmadienį sovietų žinių agentūra išsiunti­
nėjo visai sovietinei spaudai valdžios paruoštą praneši­
mą, kuriame protestuojama prieš senato nutarimą jungti 
prekybą su sovietų piliečių išvykimu į užsienius. Komu­
nistų partijos organas Pravda tvirtina, kad sovietų val­
džia nėra davusi jokio pažado išleisti nustatytą žydų ar 
kitų tautybių žmonių skaičių.

Matyt, kad pačioje Rusijoje eina nesutarimai dėl tei­
sės išvažiuoti. Sovietų valdžia žino, kad jei galėtų, tai di­
delė sovietų imperijos gyventojų dalis išvažiuotų. Ko­
munistas Ulbrichtas turėjo statyti stiprią gėdos sieną per 
patį Berlyno vidurį, kad vokiečiai negalėtų išvažiuoti į 
vakarus. Pradėjus leisti žydams išvažiuoti į Izraelį, su­
judo visa eilė kitų tautybių žmonių, norinčių ištrūkti iš 
komunistinės vergijos. Jeigu pačioje Rusijoje bus oficia­
liai paskelbta, kad kiekvieną metą gali išvažiuoti 60,000 
ar daugiau žmonių, tai prie sovietų pasų agentūros susi- 

I darys nepaprastai ilgos eilės žmonių, norinčių gauti 
pasą.

Sovietų ' valdžia negali leisti žmonėms išvažiuoti. 
Jeigu leis norintiems išvažiuoti, tai sovietų pramonė vi­
siškai subliūkš, liks be gabesnių darbininkų.

Man atrodo, kad didžiausią 
vaidmenį šiame Kudirkos lais- 

’ vinimo akcijoje bus suvaidi­
nęs mūsų visų išeivijos lietu­
vių labai didelis sujudimas 
tuoj po Kudirkos žiauraus iš­
davimo. Tas atkreipė visos 
Amerikos dėmesį, kad-šio kraš­
to valdžia net nubaudė admi­
nistraciniu būdu kaikuriuos 
dėl to kaltus valdininkus.

Dėl tos JAV valdžios žmonių 
kaltės kiti šio krašto valdžios 
žmonės jautė Amerikos atsa­
komybę. Todėl jie, lietuvių pa­
skatinti, mielai dėjosi į akciją 
S. Kudirkai laisvinti. Jei anks­
čiau nebūtų buvę to didelio 
mūsų visų lietuvių sujudimo, 
tai jie, greičiausia, nieko ne­
būtų darę Kudirkai gelbėti.

Todėl, mano nuomone, bend- 
ruomenininkams, tam “akty­
vistų būreliui” su latviu dak­
taru priešakyje nereikėtų dėtis

■ kone vieniems išlaisvinusiems 
S. Kudirką. Nereikia savintis 
kitų nuopelnų ir puoštis sveti­
momis plunksnomis.

Bet antra vertus ką bendro 
turi tas S. Kudirkos laisvini­
mas su jo “misterija”, kurią 
esu suminėjęs savo straipsniuo­
se, kurią, atrodo, nori išaiš­
kinti J. Gaila savo straipsny 
“Drauge”.

Ta “misterija”, pasireišku­
si tuo, kad S. Kudirka kažkie­
no paslaptingos rankos iš New 
Yorko aerodromo buvo nuves­
tas klaidžių keliu, apgyven­
dintas pas latvį daktarą, nu­
traukiant lietuviams (net AL 
Tui!) susisiekimą su juo (net 
ir telefonu!) ir pan., vis dėlto 
liko neišaiškinta. Ji net ir po 
J. Gailos paskelbimo to “akty­
vistų būrelio” bombardavimo 
“Sovietų laivų’’ popierio gaba­
lėliais, tais lapeliais. Ją vis 
tiek reikia išaiškinti.

Turi būti žmonėms viskas 
aišku, net gi ir tai, kokia logi­
ka ir teisiniu pagrindu JAV 
LB pirm. J. Gaila kėsinasi “nu­
savinti” S. Kudirką Bendruo­
menei, aiškindamas, kaip va­
kar rašiau, kad S. Kudirka ne 
“jūsų”, o “mūsų”...

Ne, ne, gerbiamasis, Simas 
Kudirka nėra koks iš Europos 
mūsų Bendruomenės atsiga­
bentas individualinis daiktas, 
pvz., kokia papūgėlė ar koks 
kitas “pet”, kuris pagal Bend­
ruomenės pirmininko dresūrą 
kalbėtų, dainuotų, gal net ir 
šoktų. Jis yra asmenybė, ku­
rios negalima traktuoti, kaip 
daiktą ir reikšti į jį savo “nuo­
savybės” teisę.

Simas Kudirka, perkeltine 
prasme kalbant, nėra nei “jū­
sų’’, nei “mūsų”, yra mūs vi­
sų.

SLA vajaus taisyklės
1) Naujas nariams įrašyti va­

jus, pavadintas SLA 90 Metų 
Sukaktuviniu Vajumi, prasidėjo 
1974 m. spalio-Oct. 1 dieną ir tę­
siamas iki sekančio seimo. SLA 
90 Metų Vajaus metu visi nau­
jai Įrašomieji nariai yra atlei­
džiami nuo įstojimo mokesčio į 
visas apdraudų rūšis ir ligoje pa­
šalpą.

2) Šio vajaus metu duodamos 
visos reguliarios apdraudos: V-l, 
V-2, V-3 ir V-X, kaip iki šiol, iki 
$10,000 sumos su gydytojų svei­
katos patikrinimu aplikantams 
iki 70 m. amžiaus.

3) Šio vajaus metu kiekvie­
nas aplinkantas gali įsigyti, su 
Non-Medical aplikacija, visų rū­
šių apdraudas iki $5,000 sumos 
su 10% nuolaida nuo Non-Medi­
cal lentelių.

Nariai į Non-Medical apdrau- 
dą yra priimami iki 60 metų am­
žiaus.

4) Vaikams yra duodamos re­
guliarios Medical ir Non-Medical 
apdraudos V-l, V-2, V-3 ir V-X, 
kaip iki šiol, tomis pat są’yko- 
mis ir nuolaidomis, kaip suau­
gusiems.

5) šio vajaus metu yra duoda­
mos terminuotos apdraudps 10- 
čiai metų suaugusiems nuo 20 
iki 50 metų amžiaus, pagal spe­
cialias mokesčių lenteles.

Terminuototos apdraudos duo­
damos iki $5,000 sumos.

Jaunimui į SLA įjungti 
lengvatos

7) Vaikams nuo gimimo die­
nos iki 16 metų amžiaus duoda­
ma pigi Terminuota apdrauda, 
kurios duoklės už $1,000 apdrau­
dos yra 30 centų mėnesiui arba 
$3 metams.

8) Jaunuoliams nuo 16 iki 25 
metų amžiaus yra duodama pigi 
terminuota apdrauda, kurios 
už $1,000 yra 47 centai mėnesiui 
arba $5.04 metams.

Šventas Mikalojus
- Kalėdų senelis

Daug kas tiki, daug kas neti­
ki, kad kadaise yra buvęs gera­
širdis žmogus, kurs labai mylė­
jo žmones, jiems padėdamas kuo 
galėdamas. Tas gerasis žmo­
gus pirmaisiais krikščionybės 
amžiais buvo Lycijos (Liet. En­
ciklopedijoje rašoma, kad My- 
ros), Mažojoj Azijoj, vyskupas 
ir yra tiek gausiai legendomis 
apneštas kaip vargu kitas kuris 
šventasis. Svarbiausioji jo dory­
bė buvusi ta, kad jis labai mylė­
jęs vaikus kuriems__dovanėlių 
pilnas sutano kišenes turėjęs; ki­
ta legenda tvirtina, kad jis trims 
beturtėms mergaitėms parūpi­
nęs dalis (pasogas), kad galėtų 
ištekėti. Laikui bėgant, šv. Mi­
kalojus pradėtas garbinti ne tik 
kaip vaikų ir jaunimo patronas, 
bet ir kaip pirklių, jūrininkų 
amatininkų ir net kaip “palūka­
nų ir vilkų” globėjas. Europoje 
jo vardą plačiai išgarsino iš Ry­
tų grįždami Kryžiaus karų sava­
noriai. Jo nepaprastą populia­
rumą liudija gausybės jo vardu 
pašventintų bažnyčių. Prie jo 
palaikų (relekvijų) jo vardą baž­
nyčiose stebuklai darėsi, žmonės 
ligonys eilėse savo eilės pasveikti 
laukdavo, žodžiu, tai buvo di­
džiausias viduramžių šventasis, 
kurį savo populiarumu tik šven­
tas Jonas pralenkdavo. Vilniaus 
šv. Mykolo ar Mikalojaus baž­
nytėlė, kuri vienintelė buv^ len­
kų leista lietuviams turėti, yra 
bene seniausia visame mieste. O 
ką Rymo Katalikų Bažnyčia iš 
švento Mikalojaus padarė? Da­
bartinis popiežius šventą Mika­
lojų nušventino ir drauge su 
šventu Jurgiu ir dviem šimtais 
tais kitų —.''mažesnių — šven­

tųjų išmetė iš visų šventųjų ka­
lendoriaus, kadangi nesama įro­
dymo, kad tokie kada nors ir kur 
nors gyveno.

Tikintiesiems katalikams pra­
dėjus garsiai protestuoti, Vati­
kanas leido atskirose vyskupi­
jose tuos mitologinius šventuo­
sius garbinti savo atsakomybe. 
Mikalojaus net vardas pasikeitė 
— krikščioniškuose' Vakaruose 
jis vadinamas Santa Claus, Ry­
tuose Kalėdų Seneliu, o bolševi­
kinėje Rusijoje “Dėduška Mo­
roz”. jpr.

Laiškelis iš Australijos
Australijoj gyvenantis mano 

prietelius atsiuntė švenčių pro­
ga sveikinimo laišką, kur be kt. 
rašo:

Australijoje dabar visų Pabal- 
tiečių labiausiai nekenčiamas yra 
ministeris pirmininkas Withlam. 
Jo nekenčia net tie, kurie jį prieš 
dvejus metus išrinko į valdžią, 
nes dabar jų pačių rinkėjų yra 
tų 300,000 bedarbių tarpe. Net 
jo paties partijos magnatai no­
ri jį iš tos vietos išstumti.

Prieš savaitę laiko viename 
steite vyko į vietos (to steito) 
sęjmą atstovų rinkimai. Per bal­
savimus iš turėtų 33 atstovų jie 
(Withlano partija) prarado 22 
ir besurinko tik 11 atstovų. At­
rodo, jei gyvenimo sąlygos ne­
pagerės, tai po pusės metų per 
įvykstančius federalinius rinki­
mus darbiečių partija tikrai pra­
laimės. Mes nuoširdžiai to jai ir 
linkime. P. Juodka

CTA šoferi y algos
Įdomu, kad net po 45 centus 

mokant už pravažiavimą CTA 
autobusais ar traukinėliais toli- 
gražu neužtenka. Prie kiekvie­
no CTA tikėto mokesčių mokė­
tojai dar turi primokėti po 23 
centus, o ateinantį pasavasarį 
pavasarį turės primokėti po 29 
centus.

.žymiausią CTA biudžeto da­
li suėda konduktorių ir šoferiu 
algos, mokant jiems po $6.70 už 
kiekvieną valandą. Pranešama, 
kad pagal naują susitarimą teks 
mokėti už kiekvieną valandą po 
$6.89. Tarnautojų algos paima 
didžiausiąją CTA biudžeto dalį 
— $244.8 milijonai. Visas CTA 
biudžetas 1975 m. yra $291.8 mi­
lijonai, iš kurių $244.8 milijonų 
vien CTA tarnautojų algoms.

BARZDA IR BARZDOČIAI
Romos imperatorius Adrianas 

augino barzdą paslėpti veido ran­
dą. Juo pasekė kiti imperatoriai 
bei žmonės ir kurį laiką auginti 
barzdas buvo mada. Dabar daug 
jaunuolių pradėjo auginti barz­
das ir plaukus, bet dauguma jų 
nežino, dėl ko jis augina. Mados 
ateiną ir praeina.

JUOZAS ŠMOTELIS

SENOVĖS LIETUVIU 
TIKĖJLMAS IR DIEVAI
(MITOLOGINIAI PASAKOJIMAI)

12
3. Jūratės gyvenimas gintariniuose rūmuose 

buvo nykus ir nepavydėtinas. Jos brolis — vyras,! 
lyg padauža, namie retai tepasirodydavo^ jūr- į 
mergės, nors ir maišėsi po kojomis, bet iš jų bu- i 
vo menka draugystė. Jūratė dienas ir naktis bu-; 
v o vieniša. Nei saulės spinduliai neprasiskverbei 
i rūmus.

4. Staiga ir netikėtai virš rūmų, vandens pa- j 
viršiuje, pasirodė patraukli asmenybė. Tai buvo i 
Kastytis, žemaitis žvejys. Jis ten plaukiodamas' 
\altele leido ir traukė tinklą, gaudė žuvis. Jūratė! 
veizėjo ir džiaugėsi jo miklumu. Kartais ji pati' ir i 
jos tarnaitės jūrmergės gainiojo į tinką žuvis. 
Kada Kastytis vilko tinklą į krantą, Jūratė sekė 
pjaskui.

5. Krante, kur Kastytis skrodė ir valė žuvis, i 
Jūratė stovėjo šalia ir sekė Kastyčio darbą. Kai, 
Kastytis džiovino ir lopė tinklą, Jūratė šiovasi 
priVyniojo. Kai Kastytis valgė motinos keptą ra-j 
gaiši, Jūratė jam tošės dubenėlyje šaltinio van-]
<lens atnešė. Meilė švitėjo jos akyse ir veide. Ir Įsiems. Dievas Kovas įsikūnijo žmogaus kūne, pa- 
Kastyti. mylėjo Jūratę, bet jo veidas buvo nepa- sigamino šarvus 
iėgus meilės pareiškimui. -

6. Ten pat Pikulis, slapstydamasis lyg sla­
pukas, sekiojo dievaitę ir Kastytį, veizėdamas, 
bene juodu susiglaus, bene imsis draudžiamo veiks­
mo. Apsivylęs dievaitės ir Kastyčio valios tvirtu­
mu, Pikulis sugalvojo melą. Nuėjęs pas dievą 
Perkūną, jam pripasakojo visokių Jūratės ir Kas­
tyčio neatliktų prasikaltimų.

7. Dievas Perkūnas buvo talentingas svaidy­
ti žaibus, drebinti orą, bet teisėjo pareigoms jis 
netiko. Vienok, jis patikėjo melagingu Pikulio 
pasakojimu ir leido Kastytį prikalti prie uolos. 
Kad Kastytį dar daugiau įskaudintų ir kad at­
grasintų kitus vyrus nuo draugystės su dievaitė­
mis, jis suteikė Kastyčiui nemirtingumą. Per­
kūnas davė teisę Pikuliui Jūratę užmušti ir pa­
guldyti prie Kastyčio kojų. Taip ir buvo padary­
ta. Pats Perkūnas sudaužė gintaro rūmus.

K. Vainauskas
XXII

DIEVAS KOVAS PADEDA ŽEMAIČIAMS
1. Dėjosi taip, kaip pranašavo dievas Pra­

amžius. Kitų dievų sutverti žmonės puldinėjo jo 
sutvertuosius lietuvius, plėšė jų turtus, žagino 
moteris, ir atvejų atvejais siaubė jų kraštą.

2. Ir Praamžius, matydamas savųjų kančias, 
siuntė į žemę dievą Kovą, kad šis padėtų savie-

■ Praamžius sutvėrė dievaitę Lėtą, kuri savo mik- 
] lumu segebėdavo apdumti priešui akis. Be to, Su- 
tvertojas liepė šiai dievaitei globoti lietuvius ka- 
rius, patekusius į priešo nelaisvę.

4. Lietuvių padėtis veikiai pagerėjo: jie lai­
mėjo pergalę po pergalės. Kryžiuočiai, nors ir 

Įsavo dvasininkų palaiminti, neatlaikė: bėgo arba
■ krito.

5. Kai koks lietuvių karys ar karžygis per ne­
atsargumą patekdavo į priešo nelaisvę, dievaitė 

^Lėta apdumdavo priešui akis ir savuosius išlais­
vindavo.

6. Vai džiaugėsi Praamžius lietuvių pasise- 
kimais, ir davė gausų atpildą teikdamas geriau- 
sius metus.

K. Vainauskas

; ir išsiruošė Į kelionę.
3. Pirm išvykstant šiam karžygiui į karą,

XXIII
| DIEVAITĖ MILDA ĮSIMYLI KAUNI

1. Dievo Perkūno duktė Milda, per amžius 
tarp lietuvių skleidusi meilės jausmą, pagaliau 

Į pati įsimylėjo. Arti Nemuno, kur nūn yra Alek­
sotas, dievaitė Milda stebėjo, kaip jaunas, gra- 

jžus ūkininkaitis, atsiklaupęs ant kelių, pjautuvu 
kerta dobilus. Jo veidas įkaitęs, prakaituotas, 
bet jis rankų nuo darbo nenuleidžia. Milda ilgai į 

t tą žmogų veizėjo, ir pajuto savo dieviškame as- 
i menyje meilės jausmą.

2. Milda, būdama meilės dievaite, gimusia iš 
tėvo Perkūno ir motinos Linksminęs meilės, ge- 

rai žinojo meilės poveikius, bet pati tų poveikių 
nebuvo patyrusi. Nūn ji pati savyje pajuto mei­
lės poveikį: ji pati pradėjo mylėti.

3. Meilės apsakyti Milda nemokėjo. Nei vie­
na kita dievybė apie meilę niekad nebuvo prasita­
rusi. Ji nebuvo girdėjusi, kad kas kitas apsakytų 
meilę, bet buvo girdėjusi pasakojimus, kad mei­
lės jausmas esąs skirtingas nuo kitų jausmų — ir 
dabar ji tą nepaprastą jausmą savyje pajuto.

4. Dievaitė Milda, mirtingiesiems dalinda­
ma meilės poveikius, būtų pastebėjusi pakitimus 
jų akių žvilgsniuose. Įsimylėjusio asmens akys 
švitėdavo kitokia šviesele, o veide atsirasdavo 
kitokia šypsena. Bet Mildos dieviškos akys mei­
lės jausmo neparodė, o jos dieviškas veidas nesi- 
šypsojo mirtingųjų šypsena.

5. Dievaitė Milda įsikūnijo, pasiversdama į 
mirtingą moterį. Priartėjusi dobilų piovėją, at­
siklaupė šalia ir pabučiavo. Vaikinas moters ne­
pažino. Niekad nebuvo jos matęs ir bučkio nelau­
kė. Nūn tasai bučkis tarsi prikibo prie jo veido ir 
teikė mielą šilumą. “Aš esu Kaunis”, — prakuž- 
dėjo vaikinas. “Aš esu dievaitė Milda”, — švelniu 
balseliu atsakė moteris. Kaunis išsigando, metė 
piautuvą, ir jau žengė žingsnį, kad galėtų pabėg­
ti, bet moteris jį sulaikė ir dar kartą pabučiavo.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE 
DIENRAŠTI “NAUJIENAS”
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TELEF.; PH 8-3229

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET 

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71 st STREET 
. Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad.. penktadienį nuo 1—5. tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Š. m. gruodžio 15 d. apie pu­
santro šimto asmenų, namiškiui 
ir svečių, susėdo prie stalų. 
Pradžiai Anelė Kirvaitytė su­
giedojo tris Kalėdines gies­
mes: Tyliąją naktį, Sveikas Jė­
zau gimusis ir Gul šiandieną 
jau ant šieno... Kun. Pranui 
Jokūbaičiui sukalbėjus maldą, 
prašant Dievo palaimos pra­
dėta vakarieniauti.

Kūčių valgius paruošusios 
šeimininkės: Marija Bosienė, 
Vera Stakėnienė, Elzbieta Klei- 
zienė, Ona Paukštienė, Stasė 
Varnaitienė, Marija Gotceitie- 
nė ir Marija Lukoševičienė ma­
loniai aptarnavo stalus ir ma­
tė kaip jų triūsas patenkina 
kiekvieną.

Vakarienei baigiantis, dr. 
Adomavičius pranešė, kad pra­
moginė Kūčių šventės dalis 
vyks gretimo namo naujai 
įrengtoje svetainėje, kur bus^e^us sugrįžti į Lietuvą

papasakojo 
kai gyvenda- 
ėjusi vienoje 
senelių prie- 

gydytojos pareigas,

DR. PAUL V. DARG1S
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tel. 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. EiSIN - E1SINAS
AKUŠERIJA JR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-51'49 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, AL D„ S. C
C H I R U R G A S

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

Dėl

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir___ _ ____ _ :. Šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago III. 60629

Telef.: PRospect 6-J>084
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mo Kalantos ir kitų Kaune su 
sideginusių minėjimą. Įvykių 
apsakymą ir deklamacijas ly­
dėjo liūdni Balio Pakšto birby­
nės tonai ir Emilijos Pakštai- 
tės kanklės.

Antanas Kevėža dienos tema 
paskaitė savo sukurtą eiliuotą 
kūrinį. Belaukiant pasižadė­
jusio atvykti Vyčių Choro, dr. 
O. Vaškevičiūtė 
susirinkusiems, 
ma Vokietijoje 
didelėje vokiečių 
gi a ūdoj e
tai mačiusi, kaip dainos, mu­
zikos ir kt. meniniai vienetai 
lankydavo prieglaudą praskaid- 
rinimui senelių dienų. Tas jai 
taip labai patikę, kad ji buvo 
pasiryžusi grįžus į Lietuvą 
steigti senelių prieglaudą, kad 
ir ten seneliai turėtų tokią pat 
dvasinę atgaivą. Tačiau nebe- 

i, ji da­
bar regi tą patį, pasižadėjus 
atsilankyti Vyčių Chorui, ne­
žiūrint kad čia Sodybos gyven­
tojai yra turtingesni, turi ge­
resnių patogumų ir progų, bet 
toks paįvairinimas yra nau­
dingas. Ir dr. Vaškevičiūtė 
neapsiriko.

Choras pralenkė visus lūkes­
čius suteiktu klausytojams ma­
lonumu. Buvo sugiedota 10 
kalėdinių giesmių, trys jų an­
glų kalboje vieną paties choro 
vadovo Fausto Strolios sukur­
tą. F. Strolia prieš kiekvieną 
giesmę pranešė jos pavadini­
mą ir kieno parašyta. Ir po 
kiekvienos sugiedotos giesmės 
plojimai ilgėjo ir stiprėjo. Ke­
lias giesmes pagražino solistai. 
Juos — Dalią Eidukaitę ir Rus- 
teikį — vadovas pristatė pub­
likai. Dalią, kuri tikrai žavė­
tinai giedojo, apibūdino kaip 
stropia ir ištikima savo talen- 
tui 
ro, 
ta, 

i ti. 
lir Rusteikai.
į Dr. Adomavičiui jautriai dė- 
ikojant choro vadovui ir cho­
ristams už tokią mielą dvasi­
nio peno dovaną, sužavėta 
publika dėkojo aplodismentais.

Iš savo pusės Faustas Stro­
lia Dr. Adomavičiui atsakė ne 

............... , bet pa­
gerbdamas jį, kaip šios Sody- 

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) bos įkūrėją ir jos rūpestingą 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 globėją, su visu choru Sllgie- 
a ,1h, MrjiCTB k*. Į do j o Ilgi a usi ų Metų!... Nei

k i neparaginti visi salėje buvu­
sieji entuziastingai įsijungė į 
šią linkėjimų dainą.

Staiga atsirado Kalėdų Se- 
Hnis Alfas Brinką su dideliu I įmaišu ant nugaros. Jis apsi- 

— ; džiaugė radęs tokią jaukią su- 
? eigą lietuvių patriotų, kurių 
. širdis matomai plaka vienin­

gai su broliais okup. Lietuvoje. 
Džiaugėsi ir tuo, kad čia lie­
tuviai gali netrukdomai švęsti 

/ Kalėdas ir laisvai garbinti Die- 
’ va. Iš to džiaugsmo įteikė do- 
j vanas Dr. Adomavičiui ir Faus­

tui Stroliai, kitiems darbuoto 
jams po smulkesnę.

Kalėdų seniui staiga dingus, 
kaip kad atsirado ir rengėjams 
išlydėjus Vyčių chorą, publi­
ka dar nenorėjo skirstytis, tai 
architektas Mulokas neseniai 
lankęsis Lietuvoje, ekrane pa­
rodė atsivežtus Lietuvos vaiz- 

|dus, daugiausiaVilniaus mies­
to architektūrą

Po to visi išsiskirstė.
O. Algminienė

rodomi filmai, o vėliau atvyks 
vyčių choras mus palinksmin­
ti. Prašė visus pereiti į naują 
patalpą.

Kiek užtrukus su elektros 
pritaikymu, dalis svečių atsis 
veikinę išsivaikščiojo, kiti ir 
namiškiai suėję į svetainę gė­
rėjosi verdi Opera William 
Tell. Operai pasibaigus, Kazi­
mieras Jankauskas perteikė 
užrekorduotą Liet. Bendruo­
menės paruoštą ir Jūratės Ja- 
saitytės pravestą garsinį Ro-

MUZIKA

PLOKŠTELĖSE
2512 W. 47 ST. — F R 6-1998

V- -------------- ------------------------------------------ - -- -J

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖL1NYČ1A : 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 |

dainininkę iš jaunimo cho- 
bet kur ir bet kada pakvies- 
niekuomet neatsisakė padė- 
Nepagailėjo gražių žodžių

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom į 
gražiausios gėlės ir vainikai antka-įtik padėkos žodžiais, 

tmii nnnnr»čirrmi ir ępvnninpę , , . .piy papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

PERKRAUSTYMAl

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustyrr.as 
iš įvairiu atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.
Telef.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

xxxn
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5 When you receive a letter, 
note the Zip in the return 
eddress and add U to your 
addreas book.

2 Call your local Post Office 
or see their National Zip 
Directory.

Q Local Zip* can be found 
<m the Zip Map in the 
busineaa pages of your 
phonebook.

« i pebrte > et**-
v*fjoi WMfe TW Co—rl

KNYGOS ANGLIJ KALBA /
A vlNil TO SOVIET OCCUPIED LITHUANIA. CiKiKietes įspūdžiai oku 

^uoloje Metuvoje apsilankius. 101 psd Kama $1.00.
j. Jakmirw*, A KISS iN THE DARK. Pikantiškų u intymių nuotykių 

tpraAymai, paimti iš gyvenimo. Lengvas gtibus, gyva kalba, gražiai išleista 
i50 psl. Kama $2.50.

Kristi|onas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos “Metai” poeto 
Sado Rastenio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kama $3.00.

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLK 
tauto bruožai, paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir Jos kaimynų istorija 
Zll psl. Kaina $3.0G. Kietais viršeliais $4.00

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos įvairiomis 
tltaf knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba 
oi ruginę perlaidą.

1739 ?k>ath Halsted Street. Chicago ill

progomis. J m d 
atsiuntus čeki ai

MWHI*

Brazilijos šaltkalvis pasigamino visai naujo principo Volkswagen^. 
Ant įprasto automobilio pagrindo Paulo Filho uždėjo metalinius, 
lankstytus grotus, kurie praleidžia vėją ir liety, tačiau jo savinin­
kas automobilio neparduoda, nors gavo daug gundančiu pasiūlymų.

Tokių bliuzelių niekad neturėjo
Taip rašo lietuvaitė studen­

tė iš Lenkijos “Labdarai”, Vo­
kietijoje.

“Esu Jums labai dėkinga už 
dovanėlę, kurią neseniai ga­
vau”, rašo ji. “Nudžiugau iš- 
dydusi tokias bliuzeles, kurių 
niekad neturėjau... Aš dabar 
mokausi aukštoje mokykloje, 
gyvenu sunkiose sąlygose. Ben­
drabučio negavau, o kambarys, 
kurį privačiai išnuomoji!, la­
bai brangus. Tėveliai... ne­
daug gali padėti... Brangūs 
bičiuliai, nudžiuginote .mane 
savo pirma dovanėle, prašau 
neužmirškite manęs ir toliau”...

Taigi šelptinų tautiečių tu­
rim ir Lenkijoje, šitame laiš­
ke minimi “tėveliai” negali 
kažkiek padėti, nes ne vien 
kituose komunistiniuose kraš­
tuose, bet ir Lenkijoje darbi­
ninkai bei kiti eiliniai gyvento­
jai verčiasi sunkiausiai. Ir čia 
uždarbiai yra maži, gi maistas 
ir apsirengimas labai brangus.

Kaip tik ką buvo sakyta, pa­
dėkos laiškas yra adresuotas 
“Labdara’’. Tai šalpos drau­
gija, įsteigta mūsų energingo 
ir kropštaus visuomenininko 
p. J. Glenižos, gyv. V. Vokie­
tijoje. Jis ir vadovauja šiai 
draugijai. Sakau, vadovauja, 
nes, kaip patirtis rodo, nors 
valdvbos ir susideda iš keliu V G
asmenų, bet daugiausiai tenka 
dirbti pirmininkui, šiuo atve­
ju p. Glemžai Žinoma, jam 
daug padeda ir jo žmona, tai]) 
pat atsidavusi mūsų 
niniams reikalams.

visuomc-

nuo Bal- 
Kryžiaus 

būtent:

“Labdara’’ skiriasi 
fo ir Lietuvos Rauti, 
savo šelpiamaisiais, 
pirmoje eilėje ji rūpinasi be­
simokinančiu bei studijuojan­
čiu mūsų jaunimu. Be šelpi­
mo pinigais ir apsirengimu, ji 
prisideda ir prie vasaros sto­
vyklų organizavimo vaikams. 
Šitaip darydama ji skatina lie­
tuvių vaikus bei jaunimų mo­
kytis ir studijuoti.

“Labdara šelpia ne vien jau­
nimą, gyvenantį V. Vokietijų, 
je, bet ir kitų kraštų pagalbos 
prašančius, kas matyli ir iš 
minėto laiško.

Draugija susideda iš narių, 
gyvenančių V. Vokietijoje ir 
kitur, neišskiriant net JAV- 
bių.

ŠVENTO RASTO PAMOKYM
KIEKVIENĄ DIENA BŪTI

“Tavo teisumo aš nenuslėpiau savo širdie 
mykę ir tavo išgelbėjimą pasakojau. As nenu
tavo ištikimybės gausingam susirinkimui“. — Psalmė

I PAAIŠKINIMAI 
IKSCIONIUI
gilumoje, tavo UHki- 

tavo malones ir 
40:10.

Jei ir viskas būtų atimta is mūsų ir mes 
mes vistiek būtumėm turtingi Dievu, jei turėtumėm Tiesos 
dėt mums visiems reikia Dievo pažinimo ir išmanymo. Tai žinodami mes 
nebegalėsime susilaikyti nuo skelbimo ir garsinamo garbes To, kuris pa­
šaukė mus iš didžiausios tamsybės, iš nežinojimo ir neišmanymo, ir įvedė 
į savo stebėtiną šviesą. Džiaukimės ir būkime dėkingi, nes Dievas leidžia 
mums dalyvauti jo garbingame darbe.

bt •nto pasaulyje, 
pažinimą. To-

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 6C629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAIninjko gyvenamą vietą, čia jų 
adresai: 1) pirmininko: 
Herr J. Glemža 
72(52 Hirsau 
Conventrain 33 
■ 2)banko: 
Bankkonto: 
Nr. 1185168 
Staedt. Girokasse 
Stuttgart

J. Kairys

CICERO
Istorinis SLA 301 kuopos 

susirinkimas

sudaro pirmoje ei 
įnašai, kurie šiuojfonsas Kizlaiti

SLA 301 kuopos visuotinis me­
tinis narių susirinkimas gruo-' 
džio mėnesi buvo istorinis, nes 
jame nutarta nuolatinių, kas mė­
nesi, narių susirinkimų daugiau 
nebedaryti.

Pirma, kai kuopoje buvo virš 
200 narių, Į mėnesinius susirin- ! 
kimus ateidavo apie 100. Pasku-' 
tiniais metais, narių skaičiui nu-; 
kritus iki 100 ir dar vis mažė- Į 
jant, nevisada beateidavo mi­
nimumas, reikalingas pradėti vi­
suotini narių susirinkimą, pagal i 
SLA konstituciją. Senieji nariai: 
miršta, o jaunieji tol būna SLA 
nariais, kol tėvai už juos moka 
mokesčius, o kai išeina savisto­
viam gyvenimui, tai patys mo­
kėti SLA mokesčius atsisako. ■ 
Tuo būdu narių skaičiui vis ma­
žėjant, Į mėnesinius susirinki­
mus kartais atvykdavo tik vie­
nas finansų sekretorius. Buvo 
bandyta po susirinkimų daryti 
kavute su užkandžiais, bet ir 
tas nariu i susirinkimus nesuvi-' 
liojo, o už Liberty svetainę rei­
kėjo mokėti. Dėl to nutarta, pa­
gal reikalą, daryti valdybos po­
sėdžius privačiai pas valdybos 

i narius, o visuotinius nariu susi- 
i rinkimus tik ypatingam reika­
lui esant kviesti Teresės ir Jur­
gio Fečkių svetainėje, 1500 So. 
49 Ave. Apie visuotinį narių su­
sirinkimą pranešti per Naujie­
nas, nes Tėvynė rečiau beleidžia- 
ma ir numatyti susirinkimą prieš 
2-3 mėnesius nėra Įmanoma.

Nariai mokesčius finansų se­
kretoriui Alfonsui Kizlaičiui ga­
li mokėti siunčiant paštu: 1520 
So. 48 Court, Cicero, Ill. 60650 
arba asmeniškai. Mokant asme-, 
niškai reikia iš anksto susitarti i 
telefonu TO 3-5228, nes Kizlai- : 
tis yra pensininkas, turi Wiscon, i 
sine nuosavybę ir dažnai būna Į 
išvykęs medžioti ar meškerioti. I

Nesant iš ko rinkti naujos vai- | 
dybos, ji ir 1975 metams palikta Į j 
ta pati: pirmininkas Kazys P. I 
Deveikis, vicepirm. Stepas Pau- I 
lauskas, finansų sekretorius Al- I 

r protokolų se-j]
Jos lėšas 

įėję narių 
metu siekia 20 vokišku markiu kretorius Vincas Bigelis. 
į metus, ir rėmėjų aukos. Pa­
starosios gali ne vien pinigais 
būti, bet ir drabužiai su ap­
avu. Iš ano laiško-eina, jog ir 
šitie daiktai yra jų reikalingų­
jų labai vertinami. Kilaip^prieš 
porą metų iš ten svečiavęsis 
mokinys pasakojo, batai tada 
-kainavo darbininko savaitinį 
uždarbį, o du svarai kiaulie­
nos mėsos — dienos uždarbį ir 
pan. Neatrodo, kad padėtis 
būtų ir šiandien kaž kiek page­
rėjusi.

“Labdaros” drabužiu siunti­
mo akcijai talkininkauja ir V. 
Vokietijos Liet. Moterų Klubų 
Federacijos valdyba ir pavie­
niai Klubai.

Aukas pinigais galima siųs­
ti draugijos pirmininko, p. 
Glemžos vardu, arba tiesiai į 
Banką. Gi daiktus tik į pirmi-

3307 So. LITU S MCA

4348 So. CALIFORNIA

STEPO

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA

4330-34
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MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

e., Cicero 
3-2108-S

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8

MARQUETTE

Telef.: GRo^ehili

141G So. 50th Av 
Telef.: TO wa hall

4605-07 Sg. HERMI

Telefonas:

MODERNIŠKOS AIK COM

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laid otų v
Direktorių

ir

Associacijos

ANTANAS

HOME

6-2345-6

REpublic 7-8601

Anksčiau valdybos nariai gali- Į 3 
davo algas nuo 3 iki 10 dolerių J 
metams, bet kuopos kasoje ne-1* 

! sant pinigų, algos už 1973 ir 
! 1974 metus liko nemokėtos ir 
šiame susirinkime nutarta algas 
iš viso panaikinti. Taip pat nu­
tarta prašyti SLA centrą, kad 
mūsų kuopos nariui Kaziui Do­
bilui, Lietuvos kariuomenės sa- 
vanoriui-kūrėjui, karo invalidui, 
jau eilė metų esančiam parali- 
žuotam. mokama 10 dol. mėnesi­
nė pašalpa ateityje nebebūtų nu­
traukiama. S. Paulauskas

— Chicagos Lietuviu Suvalkiečiu' 
Draugijos priešmetinis susirinkimas- 
Įvyks penktadieni, gruodžio 27 d. 8:00, 
vai. vak. Hollywood .salėje, 2417 W. i 
43rd St Nariai prašomi dalyvauti. 
Bus renkama valdyba ir šiaip yra vi-’ 
šokiu svarbiu Yeikalu aptarti. Po su-l 
sirinkimo bus vaišės. '

Eugenija Strungys, nut. rašL

BUTKUS
1416 So. 50th Avė.. Cio

GEORGE I
3319 So. LITU A MCA



Bado pavojaus grėsmė
Dabartiniais laikais įvai­

riose laikraščiuose rašoma, 
kad netolimoje ateityje pasau­
lyje susidarys žmonėms dide­
lis bado pavojus, nes žmonių 
prieauglio dėka sus i darysi a n-

būsią pastebima vartojamo 
maisto stoka. Taigi padidėjus 
žmonių skaičiui visokis mais­
tas savo kiekiu sumažės ir ne-

Panašūs nusiskundimai mais 
to nepriteklium būdavo ii- se­
nesniais laikais. Bet tais senai­
siais laikais gyveno pasaulyje

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

pas vieninteli
lietuvį kailininką 7^ 

Chicagoje -

NORMANĄ

. 263-5826 
(įataigo*) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

daug mažiau žmonių, negu 
dabar. Taigi galima pasakyti, 
jog visais laikais vienur kitur 
pasireikšdavo bado grėsmė.

Žiloje senovėje žmonės var­
todavo tokį maistą, kurį su­
teikdavo pati gamta. Tada nie­
kas laukuose nedirbdavo, nie­
kas juose neaugindavo jokių 
augalų, taigi neturėdavo jo-( 
kių pasėlių. Užtekdavo jiems 
savo maisto vartosenai tų pro- ' 
dūktų, kuriuos galėdavo įsi- 
gy ti, iš Įvairių augalų arbagalė- 
davo vandenyse susigauti ko­
kių nors žuvų arba žemėje bė-;

I giojančių žvėrelių bei paukš- 
Ičių. Laikui bėgant kai kurie ? 
žmonės. t:Įįp sakant, ėmė 

j kultūrėti, o žemėje jau mokė­
jo užsiauginti kokių nors 
naudingų augmenų. ,

1 V .' I
Praėjus tam tikram laikui 

ir padaugėjus pasaulyje žmo­
nių, įvairiose vietose žmonės 
tiek sukultūrėjo, kad mokėjo 
apdirbti savo apylinkėje dirvą 
ir prisiauginti joje reikiamų 
maistui įvairių augmenų, 
vulių bei paukščių.

Tačiau ir tais laikais kai 
rie žmonės sakydavo, kad
didėjus gyventojų prieaugliui

j

kitoms į vargą patekusių globos 
institucijoms per šv. Kazimiero I 
ir Maria of Misericordia vienuo­
lynus.

James A. Skrobuton iš 
Evergreen Parko apylinkės bai­
gė jauno kareivio apmokymą 
l^icklaial aviacijos bazėje,

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

te­

kū­
pa-

išėjusi iš spaudos ir galima'gauti knygų rinkoje

f AMERIKOS LIETUVIŲ POLITIKA
Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan- 

I gas daryti Įtakos. į .krąšto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money7 Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

1739 So. Halsted St., Chicago, HL 60608

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS *- 

2608 West 69th St., Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787 "
Didelis pasirinkimas įvairiu prekiy.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metu patyrimas.

___

-----------
■ ' ■ ________________ >

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Cosmos Parcels Express - Corp;

MARQUETTE GIFX..PARCELS SERVICE -
— Tel, WA 5-27372501 W. 69th St, Chicago, i’ll. 60629,

3333 So. Halted St, Chicago, III. 60608. — Tel.' 254-3320 
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobilini 

maistas, doleriniai Certifikatai.

JUBILIEJINIŲ METU 
NAUJU SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuviu dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti­
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie­
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metu — $16.00, 

JAV vietose metams 
— 2-50. Užsieniuo- 
savaitę nemokamai.

trims mėn. — $8.50, vienam mėn. $3.00. Kitose 
— $26.00, pusei metu — $14.00, vienam mėn. 
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, III. 60608

□ Siunčiu ...... ............ dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

[J Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS

ADRESAS
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Cincinnati, Ohio, lietuviai 
uj|ywav<i tautybių festivalyje su­
rengdami lietuvių tautodailės 
liei buities panxlą ir rodė kalė­
dinių puošmenų gamybą. Daug 
dirbo Žibų, Viltrakių, Fedykių, 
Roketenetz, Zimmerman, Liau- 
bų, Vilėnų, Bieliauskų ir dar 
daugelio kitų, šeimos — jaunie­
ji ir suaugę.

— “Pelkių žiburėlio” literatū­
rinėje valandėlėje, girdimoje 
per Margučio radiją tarp 5—6 
vai. vak., bus perduota ištrauka 
iš Vinco Krėvės apysakaitės 
“Pagunda”. Taip pat klausyto­
jai išgirs paties rašytojo pasisa­
kymą apie savo pokalbį su Mo­
lotovu, bandant gelbėti Lietuvos 
nepriklausomybę.

Garsus futbolo (kojinio) žaidėjas, Brazilijos Pele važinėja po pasaulį, pa-, 
mokydamas jaunus žaidėjus futbolo paslapčių, čia jis su vaikais Bangkoke, — Marija Krauchunienė pa-

■ • Tailandijoįe. ((]emonstravo lietuviškų šiaudi-
• nukų gaminimą Čikagos konsu-

patenkinamame stovyje, bet mo- larinio korpuso ponioms jų klu- 
tinos, kuriai prakirsta galva, yra , bo kalėdiniuose 
kritiškame stovyje.

jog nereikia bijoti su-

gali pritrūkti Teikiamo mais­
to Kiek man pačiam tenka pri­
siminti jau naujesnius laikus, 
būtent 1899 metus, tada Įvai­
riuose; ■ laikraščiuose buvo ra­
šoma, kad 1899 metams'pasi- 
"baigus būsianti “pasaulio pa­
baiga’”; taigi dar buvo pabrė­
žiama,
sidariusio maisto trūkumo grės 
mės, nes įvykus pasaulio ;pa- 
baigai” niekur nebereikės ieš­
koti kokio nors maisto.

Dabar sakoma, kad tiems 
kraštams, kur’ gyventojams 
gresia badas, reikia suteikti 
šiokią tokią /pagalbą nusiun­
čiant ten kokius' nors maisto 
gaminius. Bet niekad nepasa­
koma; kad tokiuose kraštuose 
būtų pasirūpinta išmokslinti 
gyventojus, kad jie mokėtų 
paruošti sau maisto.'

Kalbant apie pasaulio gyven­
tojų prieauglį reikią taip pat 
nepamiršti maisto , gaminių 
prieauglį, nes jeigu susidaro 
maisto gaminių prieauglis, tad 
taip' pat” susidaro to prieuglio 
pavojus, nes nebūna kam tokį 
prieauglį suvartoti. Anksčiau 
ir Jungtinėse Amerikos Vals­
tybėse buvd pastebėta, kad 
.perdidelis fį'avų priauginimas 
sudaro maišto pertekliaus pa­
vojų, tad buvo kai kam Įsako­
ma neapsėti savo laukus dide­
liais kiekiekiais javų.

Nors dabar vis sakoma, kad 
kai kuriuose kraštuose trūks­
ta reikiamo maisto, bet tenka 
spėliojant pasakyti, kad bai- 
igiantis dabartiniam mūsų 
šimtmečiui, t. y. po 25 metų, 
vėl bus pabrėžiama , jog ne­
reikia bijoti maisto trūkumo 
grėsmės, nes Įvykus “pasau­
lio pabaigai” 1999 metams pa­
sibaigus nieka'm nebereikės 
ieškoti kokio nors maisto. Mat, 
pagal Įsigalėjusią tradiciją kiek 
vieno šimtmčeio pagaigoje iš­
tinka vadinamoji “pasaulio 
p abaiga.' - A. K ei m u lis

priešpiečiuose 
i John Hancock 95 restorane. Ji 
' papasakojo apie kalėdinių eglu­
tės papuošalų meno atgaivinimą 
Čikagoje ir apie lietuvių kalėdi­
nius papročius. P.Krauchunie- 
nė apdovanojo 44 konsulienes 
šiaudinukų pavyzdžiais ir jos 
pačios keptais grybų pavidalo 
sausainiais. Konsulienes buvo 
sužavėtos programa. Priešpie­
čiuose buvo atsisveikinta su Bri­

tanijos ir Ecuadoro generalinių 
• konsulų žmonomis, kurių vy­
rai skiriamii kitus postus. Su 
jomis, mūsų tautos meno pa­
vyzdžiai ir sausainių receptai 
iškeliauja Į tolimas šalis.

— Dr. Paulina Vaitaitienė pa-

Parapijų mokyklų 
reikalai pagerėjo

Katalikų mokyklos Chicagos 
arkidiocezijoje praeitais 1973-74 
mokslo metais įstengė gerai ap­
tarnauti 234,665 studentų 405 
pradinėse ir 76 aukštesnėse mo­
kyklose, pareiškė tų mokyklų su­
perintendentas kun. H. Robert 
Clark.

Nepaisant pesimizmo, lydėju-Ų 
šio daugelį neviešųjų mokyklų t 
problemų, yra pagrindo tikėti ir 
pasitikėti ateitimi. Yra apsčiai 
ženklų, kad Į arkidiocezijos m o-. 
kyklas Įstojančių studentų skai-' 
čius stabilizuojasi. Ypatingai ge-: sigėrėtinai atstovavo lietuvėms 
ru ženklu skaitoma tai, kad mo- moterims Universal Expo of 
kinių tėvai su padidėjusiu susi- Woman parodoje 
domė j imu pradeda parapijų mo­
kyklomis gyviau: susidomėti ir 
aktingiau dalyvauti.

Cukrus atpigo po 2 centu

Cukraus kainos Chicagos sri­
tyje pirmą kartą kelių metų bė­
gyje “atpigo”. Jewel ir National 
krautuvėse praeitą ketvirtadie­
nį cukrų buvo galima pirkti 
dviem centais svarui pigiau, tai- i 
gi 5 svarų cukraus maišelis bu­
vo parduodamas 10 centų pigiau, 
tai yra vietoje $2.89 kaina buvo 
po $2.79.

Brangiausios kainos cukrui bu­
vo New Yorke, kur už 5 svarus 
reikalavo $4. ,

McCormick 
Place. Pasipuošusi ^spalvingais 
tautiniais drabužiais ir gintarais, 
Dr. Vaitaitienė praeitą šeštadie­
nį dalyvavo ypatingoje keletos 
tautybių tautinių rūbų madų pa­
rodoje. Vėliau, apžiūrinėdama 
eksponatus ir kioskus didžiulė- 
je salėje, ji patraukė dėmesį 
daugelio, kurie, sustabdę ją, 
klausinėjo apie jos aprangą, apie 
Lietuva ir lietuvius. V

— Chicago Lung Association 
savo kalėdiniame pranešime ra­
šo, kad nustojimas rūkyti nėra 
pats sunkiausnas dalykas pasau­
lyje. Švenčių laikotarpyje daug 
žmonių pasiryžo mesti rūkymą 
ir ištesėjo, stiprindami savo 
sveikatą ir gerbūvį. Sakoma, 
kad daugelis nemeta rūkę arba 
gėrę, nenorėdami nustoti savo 

" (tapatybės — identity. Jie turi 
įsitikinti, kad nustodami blogu 

A įpročių, jie Įgyja daug geresnes 
savybes bei ypatybes.

— Verutė ir Kazys Bacevi­
čiai. Sao Paulo, Brazil, mums 
atsiuntė oro paštu laišką, svei­
kindami naujieniečius ir visus 
Amerikos lietuvius, linkėdami 
jiems linksmų Kalėdų ir laimin­
gų Naujų Metų.

Pamišėlis su mačete
Praėjusį penktadienį apie pu­

siau šešta vai. vakaro 63 gatvės 
ir Ashland avenue kampe prie 
CTA autobusų sustojimo vietos 
pravažiavo kažkoks automobilis, 
iš kurio išlipo 24 colių ilgumo 
peiliu-mačete nešinas vyras ir 
viso būrio autobuso laukusių aki­
vaizdoje pradėjo tuo penliu ka­
poti pirmą papuolusią moterį 
Mrs. Anne Salmon, 37 metu am­
žiaus iš 6412 S. Francisco avė. 
ir jos dukterį Robertą, 14 metų. 
Laimei, tuo momentu pro šalį 
ėjęs du vyrai, vienas iš jų CTA 
tarnautojas, spėjo iš pamišėlio 
peilį atimti, kol tų moterų ar ką 
kitą nepapiovė. Pamišėlis, poli­
cijos žiniomis, yra James White, 
30 metų, gyvenęs 7500 W. 63rd 
street.

Mrs. Salmon su dukra nuga­
bentos į ligoninę abidvi su gi- , . ._______
liomis kirčių žaizdomis, duktė pinigus luošųjų mokykloms ir

— česys šadeika, Farmington. 
Mich., švenčių proga paprašė 
siųsti Naujienas oro paštu Bra-- 
zinskams Į Turkiją ir tam rei-: 
kalni atsiuntė 20 dol.

— Danutė Augienė taip pat
Vincas Stanislovaitis iš Mar­
quette Parko apylinkės gavo 
Amerikos pilietybę. I

— Kalėdinių gėlių parodos (
atidarytos Garfield ir Lincoln Central 5 MCA Community 
parkų gėlynuose. Įėjimas lais- YV. Wacker Dr.,
vas ir nemokamas. Kalėdų ir N. išleido žiemos semestro dėstomų 
Metu dienomis bus uždaryti. (dalykų bei kursų leidinį Le­

arning for Living. Informaci-
Diana ir Sabina Žymanty- jos gaunamos tel. 222-8300. Vi­

lės žaidžia Ridge parko water siregistruoti reikia iki gruodžio 
polo komandoje, kuri yra Chi- 30 .Tarpe įvairių kalbų yra 
cago parkų distrikto čempionas,’praktiški lietuvių kalbos kursai 

1 • • • TA 1 11nugalėjusi Portage parko ko­
mandą 16:12.

— Chicago Taupymo ir Sko­
linimo b-vės interesantų priė­
mimo salėje yra įrengtas Lai- 
mės šaltinis — Wishing well, į 
kurį geros širdies taupytojai ir 
interesantai praeidami įmeta 
atliekamus smulkius pinigus, 
linkėdami sau ir kitiems laimės. 
Kalėdų laikotarpyje tikrai atėjo 
laimė labiausiai jos reikalin­
giems. Bendrovės prez. Philo­
mena D. Pakel tuos gerų žmonių 
linkėjimus įvykdė, įteikdama

antradieniais ir ketvirtadieniais 
12:15—1:15 vai., kad suintere­
suoti galėtų tam tikslui išnau­
doti pietų pertrauką. Kursų lek­
torė yra Marija Prunskytė. 
Klasės prasidės sausio 14 d. 29 
West Randolph St. patalpose.

— Josefina Kriščiūnienė ir 
Kristina Austin sveikina visus 
pažįstamus, kaimynus ir lietu­
viškų organizacijų bendradar­
bius Kalėdų ir Naujųjų Metų 
proga. Vietoje kortelių aukoja 
Naujienoms ir Sophie Barčus 
radijo programoms.

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSLMOKĖJLMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS I

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - TZ RDAVIMAS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA

J. BACEVIČIUS —
INCOME TAX

6455 So. Kedzie Ave.

BELL REALTY
SERVICE

— 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAU 
PCS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
oarduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878 ,

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

NAUJAS ŽVILGSNIS

— Pianisto Vytauto Puško- 
riaus koncertas Klevelande bu­
vo sutiktas ir praėjo su tinkamu 
dėmesiu bei Įvertinimu. Kon­
certu patenkinti jaunimas ir vy­
resnio amžiaus muzikos mėgė­
jai; Tolstant i scenos gilumas 
piano virtuozui A. Kuprevičiui, 
Klevelandas savo jaunaisiais ta­
lentais išsilaiko šios srities mu­
zikos aukštumose.

— Dail. Kazio Varnelio akri- 
liu tapybos darbas Assemblage 
in Blue Chicago Meno institute 
esančioje parodoje yra Įvertin­
tas tarpe 7 geriausių, kurių 
kiekvienam skirta po $1.000. 
Parodoje dalyvauja Vidurvaka- 
rių srities dailininkai. Paroda 
bus iki sausio 15 d. Taip pat 
prof. dail. K. Varnelio darbai 
yra išstatyti Milwaukee miesto 
Dailės muziejuje. ,5.

— Jonas Eigelis, Beverly Sho­
res, Ind., išrinktas Lietuvių klu­
bo pirmininku, Irena Norkienė 
— sekr., Jaunutis Dagys — 
iždininku.

JAUKUS 4 KAMBARIU mūras apie
19 m. 2 auto garažas. Arti Margučio. 
$14.000.

OCTAGON MŪRAS 6 kambarių plius 
gražūs 3 kambariai sausam beismante. 
Gazu šildymas. 2 auto garažas. Apie. 
50 pėdu lotas. Marquette Parke. — 
$22.000.

LIUKSUS 6 BUTU 15 metų mūras 
.arti Chicago Lawn ir Kedzie. Platus 
lotas, čia pinigas saugus ateičiai ir 
naudingas. $74,400.

DIDELIS 5 KAMBARIU 2 aukštų
20 metų mūras. 1% vonios. Sausas 
pušinis beismantas. Blokas i pietus 
nuo Marquette Parko ir Kedzie. — 
S22.950.

2 AUKŠTU MŪRAS — pinigams 
rinkti. Marquette Parke. Dabar duo­
da pajamų apie $8000 metams. Vie­
na senutė negali prižiūrėti ir atiduoda 
už S40.000.

1% AUKŠTO NAMAS. 2 butai ir 3 
auto mūro garažas. Fantastiškai rami 
vieta prie pat Marquette Parko, šei­
mos skyrybos verčia parduoti už 
$22.500.

PUOŠNUS 3 BUTU 15 metų mūras 
ir 2 auto mūro garažas. Arti mūsų 
ofiso. $48.000.

2 BUTU 18 METU MŪRAS, tviska 
iš lauko ir viduj. Arti Maria High, 
$34.000.

3 BUTU OCTAGON originalas, mo­
dernus viduj. 3 auto mūro garažas, 
gražiam Marauette Parke. S46.500.

10 BUTU MŪRAS, nauias gazu šil­
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas, 2 
auto mūro garažas, virš $17,000 pa- 
iamu. Arti mūsų. $77.000.

3 BUTU MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Xrti vienuol'vno. $30.000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante, garažas, arti mūsų ofiso. 
528,500.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

o Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie­
sos ir teisybės Naujienos nie­
kuomet nebijojo ir nebijo kon­
frontacijos, nors dabar daug 
kas nori įvesti madą, kad ben­
dradarbiavimas su sovietais yra 
patriotinis aktas, paliekant su 
jais konfrontaciją pavergtie­
siems ... Naujienos buvo ir yra 
už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu­
vos okupacijos tolerantų ir pa­
likti įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi­
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju­
biliejiniais metais padvigubinti 
skaitytojus. (Pr).

BUTU NUOMAVIMAS. iVATRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
•' BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
pers ta tau senus visu rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $112 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

HOME INSURANCE

Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654
SUte Firm fire and Casualty Company

BrangenyMs, Laikrodžiai, Dovano* 
vitom* progom*.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

LAIKRODŽIAI IR SRANGENYBtS
Pardavimas Ir Taliymaj 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpubllc 7-1 Ml

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminiu 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P- NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, |||. 60632 Tel. YA 7-5980

A. G. AUTO REBUILDERS 
čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios. 

1518-24 W. 63rd Street, Chicago, III.
TEU — Z76-56U 

Aw>e.t». O.rWl.vtV.,




